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Inledning  

Gränssnittet museum-religion 

Denna uppsats behandlar ett gränssnitt mellan de två begreppsligheterna museum 

och religion, med utgångspunkt i fallstudier av kyrkorna Seglora kyrka på frilufts-

museet Skansen och Murbergskyrkan på friluftsmuseet Murberget. Genom inter-

vjuer, observationer och studier av tryckt källmaterial har gränssnittet museum-re-

ligion undersöks utifrån forskningsfrågor rörande de två kyrkornas föremålsbiogra-

fier, samt bruket av kyrkorna i verksamheten på friluftsmuseerna. Vad jag för denna 

uppsats avser med gränssnittet museum-religion ska därför inledningsvis presente-

ras, genom ett förtydligande av hur de båda begreppen används och förstås för min 

studie. Detta inledande avsnitt mynnar ut i en första problemformulering om hur 

min studie berör gränssnittet museum-religion, samt mer specifikt gränssnittet mu-

seum-kyrka. Begreppet kyrka avser då en materiell byggnad att bruka för kristen 

gudstjänst, och ej begreppets immateriella innebörder som trosföremål eller tros-

samfund.1 

Ett museum är enligt den internationella museiorganisationen ICOM:s senast 

antagna definition från år 2007 

/…/ a non-profit, permanent institution in the service of society and its development, open to 
the public, which acquires, conserves, researches, communicates and exhibits the tangible and 
intangible heritage of humanity and its environment for the purposes of education, study and 
enjoyment.2 

Ett museum förstås därmed inom organisationen som en allmän institution med ett 

uttalat uppdrag att vara till samhällelig nytta. Begreppet museum är samtidigt inte 

statiskt, utan innehar flera överlappande betydelser. Även den museidefinition som 

ICOM har presenterat är föremål för pågående diskussioner.3 Den nutida använd-

ningen av begreppet museum kan spåras till 1500- och 1600-talens renässans och 

det taxonomiska samlande som då växte fram.4 Medan ICOM:s nuvarande definit-

ion speglar idéer om ett museum som en offentlig och allmännyttig institution, an-

vändes begreppet ursprungligen främst inom en privat sfär av vetenskapligt sam-

lande. Ägandet av antika objekt och spektakulära naturalier placerades i centrum 

 
1 Nationalencyklopedin, webbversionen, sökord: kyrka [2022-03-01]. 
2 ICOM > Resources > Standards and guidelines > Museum Definition. 
3 ICOM:s nuvarande museidefinition är då denna uppsats skrivs något föråldrad, samt under pågående omar-

betning. Inom den pågående diskussionen har motstridiga uppfattningar om vad museernas uppdrag bör inne-

fatta uppkommit även inom professionen, bland annat i huruvida museer bör ha ett socialt uppdrag och delta i 

samhällsdebatter eller ej. Ett sådant aktivistiskt uppdrag saknas i den nuvarande museidefinitionen, vilken blir 

den som jag för denna uppsats utgår ifrån. Se ICOM (2022); Adams (2021). 
4 Findlen (1989), s. 62. 
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för renässansens intellektuella humanistiska program. 5 Museum betecknade orga-

nisatoriska klassifikationsstrukturer, men kom med tiden att även användas för de 

fysiska rum där vetenskapsmän studerade eller visade upp insamlade objekt. Mu-

seum-begreppet befann sig på gränsen mellan det offentliga och det privata.6 

För denna uppsats ligger användningen av begreppet museum närmare ICOM:s 

definition, då det behandlas i form av offentliga institutioner med ett uttalat uppdrag 

att samla, bevara, förmedla och arbeta kunskapsuppbyggande kring spår av männi-

skors liv och omvärld. Samtidigt ligger den ursprungliga klassificerande betydelsen 

av begreppet kvar, då klassifikationspraktiker, såsom insamling, värdering, mät-

ning, konservering, tolkning och utställande av objekt, är en central del av museer-

nas arbete.7 Jag utgår ifrån ett museum-begrepp där de museala praktikerna står i 

centrum. Begreppets klassificerande konnotationer blir centrala, med fokus på den 

samlande, bevarande, pedagogiska och kunskapsuppbyggande verksamheten. En 

institution som varken internt eller av ICOM definieras som ett museum kan utifrån 

en sådan användning fortfarande bära museala drag. 

Då museer använder, tolkar och ställer ut religiösa objekt blir de delaktiga i ett 

allmänt och globalt meningsskapande kring religion.8 Samtidigt finns inte en statisk 

förståelse av vad som definieras som ett religiöst objekt, då ledare och individer 

inom en religiös trosuppfattning aldrig tolkar, använder eller tillskriver objekt vär-

den enligt en enhetlig och oberoende modell.9 Helena Wangefelt Ström har studerat 

processen av att religiösa objekt omvandlas till kulturarv, och då urskilt hur reli-

giösa objekt klassificeras olika både inom och mellan grupper.10 Vissa objekt laddas 

som religiösa genom mänskliga ritualer, medan andra laddas som heliga genom att 

tillskrivas inneboende gudomliga värden.11 Även bland de religiösa objekten kan 

därmed underkategorier urskiljas, såsom heliga objekt som anses ha gudomliga 

kvaliteter i sig. Crispin Paine har argumenterat för att museiobjekt brett bör defi-

nieras som religiösa objekt så snart någon anser dem vara religiösa objekt.12 Att 

definiera religion eller religiösa objekt snävare än så blir för min studie varken 

önskvärt eller möjligt. Begreppet religion förstås som dynamiskt och bestående av 

en mångfald av värderingar och praktiker. 

Gränssnittet museum–religion avser här de platser där uttryck för begreppen 

möts. Detta gränssnitt återfinns på museer och i museiverksamhet, vilket är fokus 

för min egen studie. Vidare förekommer gränssnittet på platser som inte kan be-

nämnas som egentliga museiinstitutioner utifrån ICOM:s definition.13 I denna 

 
5 Ibid., s. 61. 
6 Ibid., s. 64, 70f. 
7 Paine (2013), s. 10, 14f. 
8 Buggeln, Paine & Plate (2017b), s. 1f. 
9 Turek (2017), s. 57. 
10 Wangefelt Ström (2019), s. 194ff. 
11 Ibid. 
12 Paine (2013), s. 6. 
13 För fler exempel på platser där begreppen möts, se Stausberg (2010), s. 34, 78, 80. 
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uppsats behandlas mer specifikt ett gränssnitt mellan begreppsligheterna museum 

och kyrka. Platserna där detta gränssnitt kommer till uttryck kan, menar jag, delas 

in i fem kategorier: 

1. Kyrkor som besöks och brukas som turistmål. Bland annat Storkyrkan i Stock-

holm och Sankt Pauls-katedralen i London tar entréavgift för besök i sightsee-

ing-syfte, där audioguider ingår som en del av besöket. Kyrkorna laddas med 

museala drag då de är välbesökta turistmål med guidade visningar av byggna-

dernas historia, arkitektur och föremål.14 

2. Museer i anslutning till eller inom avgränsade delar av kyrkor. På dessa museer 

ställs en församlings skatter eller samlingar av kyrkliga objekt ut.15 I exempelvis 

Uppsala domkyrka är museet Skattkammaren placerat i ett av tornen, för att 

ställa ut församlingens samlingar av textilier och guld- och silverföremål.16 

Skattkammare likt den i Uppsala domkyrka har existerat åtminstone sedan ti-

digmodern tid och 1500- och 1600-talen, där religiösa objekt har samlats in och 

ställts ut, på samma gång som de har ingått och brukats i religiösa ritualer och 

system.17 

3. Museer i kyrkor som har avlysts och inte längre ägs eller brukas av församlingar. 

Friedrichswerderkyrkan i Berlin kan nämnas som ett exempel, vilken idag an-

vänds som utställningslokal för konst ur Staatliche Museen zu Berlins nation-

algalleri.18 

4. Kyrkor i museibyggnader. Den så kallade ”Basilikan” på Bodemuseum i Berlin 

är en mitt i museet uppförd rekonstruktion av interiören av en florentinsk re-

nässanskyrka.19  Detta är ett exempel på hur rekonstruerad kyrkoarkitektur har 

uppförts inom ett museum. Genom att medvetet efterlikna arkitektoniska drag 

inom en religiös tradition – här: en kyrka – kan ett utställningsrum eller en mu-

seibyggnad väcka känslor av helighet hos museibesökaren.20 

5. Kyrkor som står placerade och brukas på friluftsmuseer. Dessa kyrkor kan både 

ha uppförts av en församling, för att sedan flyttas till ett friluftsmuseum, eller 

ha rekonstruerats av och för att brukas på ett friluftsmuseum. 

Denna femte kategorin är också det uttryck för gränssnittet museum-kyrka som jag 

med denna uppsats har studerat. Kategorin kommer därför djupare att behandlas 

 
14 Svenska kyrkan > Stockholms domkyrkoförsamling > Guidade turer/Guided tours > Besöka Storkyrkan?; St 

Paul's Cathedral > Visit us > Plan your visit > Ticket types and prices. 
15 Stausberg (2010), s. 108. 
16 Svenska kyrkan > Svenska kyrkan Uppsala > Uppsala domkyrka > Skattkammaren. 
17 Ivanič (2019), s. 188. 
18 Staatliche Museen zu Berlin > Museums & institutions > Friedrichswerdersche Kirche > About us > Profile. 
19 Rowley (2015). 
20 Buggeln (2017), s. 12. 
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längre fram i uppsatsen, under rubrikerna ”Kyrkor på friluftsmuseer” och ”Urvalet 

Seglora kyrka och Murbergskyrkan". 

Genom att belysa gränssnittet mellan begreppsligheterna museum och religion 

– och mer specifikt, mellan begreppsligheterna museum och kyrka – syftar denna 

studie till att generera utökad förståelse för musealiseringen av religiösa byggnader 

och ting, samt bruket av kyrkliga objekt i museiverksamhet. Gränssnittet museum-

religion har undersökts i form av kyrkor som står placerade och brukas på frilufts-

museer, genom fallstudier av kyrkorna Seglora kyrka på friluftsmuseet Skansen och 

Murbergskyrkan på Västernorrlands museums friluftsmuseum Murberget. 

Forskningsläge 

Denna uppsats angränsar till ett tvärvetenskapligt forskningsfält och ämnen som 

museologi, etnologi, konstvetenskap, kulturvård, turismvetenskap, idéhistoria, ar-

keologi och teologi. Följande redogörelse över det befintliga forskningsläget rör sig 

mellan studier inom alla dessa discipliner. Detta förstås i relation till kulturarvsstu-

dier, heritage studies, som ett ungt och växande fält, definierat som vetenskaplig 

disciplin först under 1980-talet.21 Vidare är kulturarv, användandet av det förflutna 

för att uppnå specifika syften i nuet, sammanlänkat med en mångfald av aspekter 

av mänskligt liv på både individ- och gruppnivå. Begreppet kulturarv, heritage, in-

nehar flera överlappande betydelser. Rodney Harrison har argumenterat för att be-

greppet bör förstås som produkten av en modern västerländsk tidsuppfattning som 

separerar det förflutna från nuet.22 Kulturarvsbegreppet bör då i sig förstås som klas-

sificerande, som en del av att skapa kulturarven, samtidigt som vad som helst kan 

betraktas som kulturarv. Inom det komplexa fältet av kulturarvsstudier identifieras 

kontinuerligt nya beröringspunkter med angränsande discipliner som studerar 

mänskligt liv.23  

Inledningsvis redogör jag för tidigare forskning där de kyrkliga kulturarven har 

behandlats, vilken bland annat har berört hur kyrkor i ett sekulariserat samhälle 

omvandlas för nya användningsområden eller tillskrivs nya värden som kulturarv.24 

En definition av hur de kyrkliga kulturarven används och studeras för min egen 

studie presenteras. Därefter berörs centrala begrepp och tidigare forskning inom ett 

fält av religion på museer och i museiverksamhet, musealiseringen av religiösa 

byggnader och ting, samt kyrkliga objekt i historiebruk. De två forskningsfälten, de 

kyrkliga kulturarven och religion på museer och i museiverksamhet, möts i vad som 

 
21 Carman & Stig Sørensen (2009), s. 17. 
22 Harrison (2013), s. 14, 39. 
23 Carman & Stig Sørensen (2009), s. 23. 
24 Sekulariseringen syns i Sverige bland annat genom att en minskande andel av Sveriges befolkning deltar i 

gudstjänster/religiösa möten, tror på gud, ber till gud och är medlemmar i Svenska kyrkan. Se Willander & 

Stockman (2020); Svenska kyrkan > Om oss > Fakta om kyrkan > Statistik > Medlemmar i Svenska kyrkan 

1972–2020. 
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också är studieobjekt för min egen uppsats: kyrkor på friluftsmuseer. Tidigare 

forskning om dessa behandlas under en tredje och avslutande rubrik. I detta förtyd-

ligas hur min egen studie ämnar bidra med nya perspektiv till forskningsläget. 

De kyrkliga kulturarven 

För denna studie har de kyrkliga kulturarven berörts utifrån materiella kyrkor som 

ägs och förvaltas av museer och brukas i museiverksamhet. I texter och kommuni-

kation från Svenska kyrkan och i regeringsskrivelser rörande fördelning av kyrko-

antikvarisk ersättning benämns i övervägande grad det kyrkliga kulturarvet i be-

stämd form singular, för att beteckna materiella spår efter Svenska kyrkans för-

flutna i form av kyrkobyggnader, kyrkogårdar och föremål.25 En sådan användning 

omfattar detsamma som det som av kulturmiljölagens (SFS 1988:950) 4 kap. be-

nämns kyrkliga kulturminnen, de kyrkobyggnader, kyrkotomter, kyrkliga inventa-

rier och begravningsplatser som Svenska kyrkan, länsstyrelserna och Riksantikva-

rieämbetet har ett lagstadgat delat ansvar över att förvalta. Denna, främst organisa-

toriska och juridiska, definition tar dock ej ställning till hur kulturarv kan förstås 

som en pågående process, som någonting delat, socialt konstruerat och föränder-

ligt.26 Ej heller omfattar en sådan användning av begreppet de kyrkliga kulturarv 

som inte ägs av Svenska kyrkan. 

Lena Liepe har lämnat en definition där fler dimensioner av kulturarvsforsk-

ningen tas in, där de kyrkliga kulturarven i stället benämns i plural. Kulturarv för-

stås utifrån Liepes användning som ett värderande begrepp, där värderingen alltid 

görs med ett specifikt syfte i en specifik kontext. Det som tillskrivs värden som 

kulturarv är inte ett statiskt materiellt bestånd.27 Då jag behandlar de kyrkliga kul-

turarven är det utifrån en sådan användning, där dessa förstås som föränderliga och 

historiskt och socialt situerade. Vidare avser jag, likt de användningar som återfinns 

hos bland annat Svenska kyrkan och i kulturmiljölagen, materiella spår av kyrkligt 

förflutet i form av byggnader och ting. Detta blir detsamma som vad jag benämner 

som kyrkliga objekt. 

Trots en sådan utgångspunkt krävs en medvetenhet om att materiella objekt 

alltid är sammanlänkade med immateriella praktiker och föreställningar.28 Min egen 

studie berör i vis mån även immateriella kyrkliga kulturarv, i form av exempelvis 

symboler, ritualer, berättelser och traditioner, vilka inte kommer att behandlas i nå-

gon omfattande grad.29  

Sedan Svenska kyrkan skiljdes från staten år 2000 har relationen mellan 

Svenska kyrkan och andra offentliga svenska kulturarvsaktörer varit föremål för en 

 
25 Persson, Löfgren & Wetterberg (2014), s. 4f. 
26 Liepe (2014), s. 318f. 
27 Ibid., s. 334f. 
28 Flertalet studier har berört den sammanlänkade relationen mellan materiella och immateriella kulturarv. Se 

t.ex. Munjeri (2004); Harrison (2013), s. 14, 114ff; Alivizatou (2012). 
29 De immateriella kyrkliga kulturarven har bland annat ur kulturvårdssynpunkt behandlats i Lantz (2012). 
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mängd studier.30 De ekonomiska, juridiska och administrativa aspekterna av 

Svenska kyrkans och statens delade ansvar över förvaltningen har i hög grad be-

handlats. Maria Nyström har med avhandlingen Managing Ecclesiastical Heritage: 

Transformation of Discourses, Roles and Policy in Sweden studerat hur diskurser 

om de kyrkliga kulturarven konstrueras av svenska offentliga kulturarvsaktörer, där 

Svenska kyrkan behandlas som en av flera. Utifrån fallstudier av projekt rörande 

ett utökat användande av kyrkor, har hon behandlat hur föreställningar om institut-

ionella roller och ansvarsfördelning mellan kulturarvsaktörer samspelar med 

varandra och med parallella kulturarvsdiskurser.31 

Även forskare som Henrik Lindblad och Ola Wetterberg har studerat de värden 

som kyrkor tilldelas av olika kulturarvsaktörer, med fokus på de modeller för vär-

dering av de kyrkliga kulturarven som Svenska kyrkan respektive Riksantikva-

rieämbetet har utvecklat. Lindblad och Wetterberg har identifierat en möjlig roll-

konflikt i och med Svenska kyrkans och statens delade ansvar, då olika aktörer till-

skriver kyrkorna delvis olika värden.32 Vidare har Lindblad tillsammans med Eva 

Löfgren belyst hur de svenska kyrkornas konfessionella och juridiskt administrativa 

förutsättningar förhåller sig till situationen i övriga Europa. Utifrån faktorer som 

ägande, finansiering, lagar och utveckling har de identifierat hur användningen av 

Europas religiösa byggnader kan komma att förändras över tid.33  

Ett ökande forskningsintresse för förändrade användningar av de kyrkliga kul-

turarven kan, som nämnt, förstås i relation till en pågående sekularisering, där kyr-

kor allt oftare både betraktas och behandlas som ett sekulärt och delat kulturarv. I 

en nordamerikansk kontext har Luc Noppen och Lucie K. Morisset studerat de vär-

den som framhålls när kyrkor blir kulturarv. Detta har gjorts utifrån flertalet fallex-

empel, där kyrkor har stängts för religiös praktik för att konverteras till nya använd-

ningsområden, till allt från lägenheter till bibliotek.34 Marie Clausén har berört 

samma teman utifrån kyrkor som fortfarande ägs av religiösa samfund. Med en fe-

nomenologisk utgångpunkt har hon belyst de värden, såväl sekulära som religiösa, 

som individer tillskriver kyrkobesök och kyrkor i ett sekulariserat västerländskt 

samhälle. Durhams katedral står då som fallexempel.35 

Den tidigare forskningen har alltså i hög grad behandlat förvaltandet av de 

kyrkliga kulturarven, likväl som ett förändrat bruk av kyrkor till följd av ett minskat 

antal religiösa besök. Forskningen visar hur en sekulariserad kontext påverkar hur 

 
30 Forskningsprojekten “Gamla kyrkor – nya värden? Bruk och förvaltning av kyrkor i ett förändrat samhälle” 

och ”Hur blev svenska kyrkan ett nationellt kulturarv?”, som båda startat som samarbeten mellan Institutionen 

för kulturvård vid Göteborgs universitet och Tema Kultur och samhälle vid Linköpings universitet, kan nämnas 

som två exempel. Dessa har resulterat i antologin Alla dessa kyrkor: Kulturvård, religion och politik, se Hill-

ström, Löfgren & Wetterberg (2017). För ytterligare exempel på studier av relationen mellan Svenska kyrkan 

och andra kulturarvsaktörer, se Bexell & Weman (2008); Sjöström (2002); Bonnier (2002); Nyström (2021). 
31 Nyström (2021). 
32 Lindblad & Wetterberg (2017) 
33 Lindblad & Löfgren (2017). 
34 Noppen & Morisset (2012). 
35 Clausén (2016). 
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kyrkor brukas och värderas, på samma gång som kyrkorna förblir religiöst laddade 

objekt. Dessa perspektiv utvecklas i min egen studie, utifrån kyrkor som brukas i 

museiverksamhet, både sekulärt pedagogiskt och religiöst. Att skilja religiöst bruk 

från sekulärt bruk kräver samtidigt en definition av innebörden, vilken likt definit-

ionen av religiösa objekt alltid blir beroende av individens värderingar. Nämnas kan 

de diskussioner kring inträdesavgifter i kyrkor som bland annat äger rum inom 

Stockholms domkyrkoförsamling och Stockholms stift. Kyrkoherde Hans 

Ulfvebrand uttryckte år 2018 att en entréavgift till Storkyrkan i Gamla stan i grun-

den inte är en önskvärd lösning, men nödvändig för att kunna hålla kyrkan öppen 

för ett stort antal besökare. I samma uttalande tydliggjordes att ett besök för ”en 

stunds tystnad eller bön”, likväl som ett gudstjänstbesök, alltid ska vara gratis.36  I 

Storkyrkan blir därmed det upp till besökaren att definiera det egna bruket som an-

tingen religiöst eller sekulärt. Detsamma måste gälla då kyrkor brukas på frilufts-

museer. 

Religion, museiverksamhet och historiebruk 

Vid sidan av forskningen om de kyrkliga kulturarven, angränsar min studie till ett 

forskningsfält rörande religion på museer och i museiverksamhet. Med detta avses  

det museala bruket av objekt som av individer eller grupper värderas som religiösa 

objekt, genom att exempelvis ingå/ha ingått i religiösa ritualer och laddas med sär-

skild betydelse.37 Objekten kan ha brukats i en religiös kontext, för att sedan flyttas 

till ett museum och transformeras till museiobjekt. Seglora kyrka på Skansen är ett 

religiöst objekt som har genomgått en sådan musealisering, den process då ett ob-

jekt träder in på ett museum, skiljs från den världsliga världen och tillskrivs nya 

betydelser, värden och personligheter.38 Vidare finns de religiösa objekt som alltid 

har existerat i en museal kontext, och tillskrivits religiösa värden på samma gång 

som de ägts av ett museum och brukats i museiverksamhet. Detta är fallet med Väs-

ternorrlands museums kyrka på Murberget. När ett ting ingår i såväl museala ritua-

ler som religiösa, laddas det med dubbla personligheter som både museiobjekt och 

religiöst objekt.39 

Som klargjorts i det inledande avsnittet av denna uppsats, förekommer gräns-

snittet religion-museum på en mängd olika platser. Flertalet forskningsstudier har 

behandlat detta, vilket jag här ska redogöra för. Lotten Gustafsson Reinius har uti-

från kongolesiska samlingar vid svenska etnografiska museer studerat hur materi-

ella ting tas ur kontexter av mänskliga praktiker då de placeras i museala samman-

hang. Hon har berört hur föremål som tidigare har ingått i riter eller religiös kult 

 
36 Ulfvebrand (2018-10-22). 
37 Ritual avser här tätt laddade performativa praktiker där människor och objekt ingår. Religiös ritual avser tätt 

laddade performativa praktiker, där människor relaterar till ett objekt som ett religiöst objekt och därmed laddar 

objektet som religiöst. Se Paine (2013), s. 10. 
38 Ibid., 2. 
39 Ibid., 10. 
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transformeras när de tillskrivs nya identiteter som museiobjekt. Detta sker genom 

museala ritualer, såsom klassifikations- och utställningsverksamhet.40 

Wangefelt Ström har i den tidigare nämnda studien studerat processen då reli-

giösa objekt omvandlas till kulturarv, samt vilka konsekvenser detta kan medföra i 

en museal kontext och för museiverksamhet.41 I studien presenteras tre modeller för 

hur religiösa objekt brukas på museer, samt de identiteter som religiösa objekt i 

museala kontexter laddas med. En av dessa modeller utgår från att ett objekts iden-

titeter skiftar med bruket i ett specifikt sammanhang. Wangefelt Ström skiljer reli-

giöst bruk från musealt genom begreppen kult och kultur, eller på artikelns origi-

nalspråk: cultual och cultural use.42 Bruket av religiösa objekt på museer är vad 

även jag har studerat, men utifrån kyrkor som på friluftsmuseer brukas både musealt 

och religiöst. Wangefelt Ströms begreppspar kult och kultur blir därmed en modell 

för att förstå den processen, vilket jag ska återkomma till i uppsatsens avslutande 

del. 

Hur religiösa objekt transformeras när de placeras på ett museum har även be-

handlats av Crispin Paine, bland annat utifrån hur dessa förstås, uppfattas och be-

handlas av museiverksamma, av museibesökare och av utomstående religiösa grup-

per och samfund. Paine har studerat relationen mellan musealisering och sakrali-

sering, den process då ett objekt laddas som heligt eller religiöst. Båda processer 

kan förstås ske genom särskilda ritualer, vilka skiljer ett objekt från den värdsliga 

världen.43 

Ytterligare exempel på aktuell forskning gällande religion på museer och i mu-

seiverksamhet finns att hämta ur antologin Religion in Museums: Global and Mul-

tidisciplinary Perspectives.44 Verket redogör för en bredd av fallexempel och per-

spektiv inom fältet. Gretchen Buggeln har där behandlat arkitektur som en av de 

parametrar som styr en besökares upplevelse av ett museum, samt genom den rums-

liga utformningen dennes förståelse av ett museiobjekt i en utställningskontext.45 

Buggeln argumenterar för att den materiella och arkitektoniska utformningen av en 

byggnad har potentialen att väcka känslor av helighet hos individen. För detta pre-

senteras fyra modeller, där en utgår från att en byggnad genom besökarens associ-

ationer kan skapa upplevelsen av andlighet och helighet.46 Att en kyrka rent arki-

tektoniskt är utformad som just en kyrka kommer därmed att påverka besökarens 

upplevelse av byggnaden. Min studie utvecklar en sådan förståelse, utifrån hur en 

kyrka uppförd i en museal miljö fortfarande – tack vare dess kännetecknande arki-

tektur – associativt upplevs som en religiös byggnad. 

 
40 Gustafsson Reinius (2009). 
41 Wangefelt Ström (2019). 
42 Ibid., s. 203. 
43 Paine (2013). 
44 Buggeln, Paine & Plate (2017a). 
45 Buggeln (2017). 
46 Ibid., s. 12ff. 
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Den tidigare forskningen om religion på museer har även berört historiebruket 

av kyrkliga objekt. Vid Uppsala universitet hölls år 2011 ett konstvetenskapligt 

symposium om kyrkors aktualitet för samtida forskning, utifrån premissen att de 

kyrkliga kulturarven utgör en minskande andel av studieobjekten inom det konst-

vetenskapliga fältet. Antologin De kyrkliga kulturarven: Aktuell forskning och pe-

dagogisk utveckling är resultatet av de anföranden som hölls vid symposiet. Lena 

Liepe har där behandlat historiebruket av kyrkliga objekt under det tidiga 1900-

talet, dels som en del i legitimeringen av ett framväxande konsthistoriskt fält, dels 

i relation till det narrativ om nationen Sverige som bland annat museer var delaktiga 

i att utforma. Liepe menar att kyrkliga objekt började betraktas och studeras som 

konstverk i stället för, som tidigare, som kulturhistoriska artefakter, som en del i att 

etablera konsthistoria som vetenskaplig disciplin.47 Att medeltida kyrklig konst i 

utställningar vid bland annat Statens historiska museum placerades som en separat 

objektkategori blev en annan form av historiebruk, där religiösa objekt placerades 

utanför Sveriges utveckling till en framstående kulturnation. Den medeltida kyrk-

liga konsten överensstämde inte med narrativet om hur den svenska nationen själv-

ständigt vuxit fram, då den utgjorde ett tydligt exempel på kulturimport.48 

Liepe har utvecklat samma resonemang med boken A Case for the Middle Ages: 

The public display of medieval church art in Sweden 1847–1943, där hon har spårat 

principer och paradigm bakom utställandet av kyrkliga objekt vid svenska museer 

under den avgränsade tidsperioden.49 Kunskapen om det museala bruket av kyrkliga 

objekt under 1900-talets första hälft utvecklas i min egen studie, utifrån kyrkor som 

då flyttades till/uppfördes på svenska friluftsmuseer. 

Även Wangefelt Ström har studerat religiösa objekt som en del av ett historie-

bruk. Genom att sammanföra begreppen kulturarv och sakralitet har hon undersökt 

hur teorier om kulturarvsprocesser kan förklara hur det katolska blev kulturarv i 

1600-talets Sverige. I detta har hon bland annat berört hur värden både tillförs och 

försvinner när religion omvandlas till kulturarv.50 

Historiebruk av kyrkliga objekt har vidare studerats som en nutida och på-

gående process. I antologin Minne och möjlighet: Kyrka och historiebruk från nat-

ionsbygge till pluralism sammanförs begreppen kyrka och historiebruk utifrån ak-

tuell forskning. Det historiebruk som under 1900- och 2000-talen har omförhandlat, 

och fortfarande omförhandlar, Svenska kyrkans roll genom omgärdande samhälle-

liga förändringar har då behandlats.51 Ett sekulariserat samhälle och ett minskande 

antal religiösa kyrkobesök är processer som i dag medför ett förändrat historiebruk 

av kyrkor. Min studie berör samma processer, men mer utifrån bruket av kyrkor på 

friluftsmuseer, än utifrån kyrkors roll i ett historiebruk. 

 
47 Liepe (2014), s. 316f, 323. 
48 Ibid., s. 332. 
49 Liepe (2018). 
50 Wangefelt Ström (2011). 
51 Claesson & Neuhaus (2014). 
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Kyrkor på friluftsmuseer 

Forskningen om de kyrkliga kulturarven och religion på museer och i museiverk-

samhet möts i det som också är fokus för min egen studie: kyrkor på friluftsmuseer. 

Kyrkor på friluftsmuseer klassificeras ofta som både museiobjekt och religiösa ob-

jekt, och brukas ofta både pedagogiskt och religiöst, vilket gör dem till intressanta 

studieobjekt för dessa processer. 

Mattias Bäckström har med c-uppsatsen Murbergskyrkan: Symbol Kyrka Mu-

seum berört några av de teman som för min egen uppsats har behandlats, genom att 

undersöka och förklara Murbergskyrkans tillkomst, utseende och funktion. Bäck-

ström har identifierat tre parallella funktioner hos Murbergskyrkan, där kyrkan fun-

gerar som symbol, som kyrka och som museilokal. Detta har gjorts med en konst-

vetenskaplig utgångspunkt, med tonvikt på kyrkans estetiska utseende och relation 

till en svensk tradition av kyrkliga konstutställningar. Studien benämns som en 

dokumentation.52 För min egen uppsats har kyrkan studerats som ett museiobjekt 

och religiöst objekt i sig, vilket bidrar med nya perspektiv. Bäckström i ett kortare 

avsnitt studerat Murbergskyrkan i relation till Seglora kyrka på Skansen. Även detta 

har dock, till skillnad från i min egen uppsats, gjorts med ett konstvetenskapligt 

fokus, med utgångspunkt i kyrkornas interiör och arkitektur.53 

Kyrkor på friluftsmuseer har vidare berörts utifrån interaktionen mellan relig-

ion och turism, där Michael Stausberg i ett kortare avsnitt av boken Religion and 

Tourism: Crossroads, Destinations and Encounters har behandlat Seglora kyrka på 

Skansen.  Kyrkan har främst redogörande beskrivits utifrån det kyrkliga och muse-

ala bruket på museet.54 Min studie utvecklar en sådan analys genom att djupare följa 

den transformation som kyrkan har genomgått sedan den flyttades till Skansen, 

samt de dubbla personligheter som byggnaden laddas med genom bruket i den mu-

seala miljön där. 

Jerzy Gorzelik har med artikeln ”Heritagising the Vernacular in a Central Euro-

pean Borderland: Wooden Churches and Open-Air Museums in Upper Silesia” stu-

derat träkyrkors symboliska betydelse vid etnografiska friluftsmuseer i Övre Schle-

sien. Även detta har gjorts med ett konstvetenskapligt fokus på symboliska värden 

i kyrkornas arkitektur. Kyrkorna har analyserats som en del av ett kulturarvsbruk, 

med både nationalistiska och regionalt enande syften i området.55 

Rekonstruktioner av byggnader på friluftsmuseer har behandlats i ett kapitel av 

antologin On the road: Studies in honour of Lars Larsson, där Bodil Petersson och 

Jes Wienberg har kartlagt de rekonstruktionsarbeten som sedan 1930-talet har ge-

nomförts på det danska friluftsmuseet Hjerl Hede.56 Petersson och Wienberg har i 

ett kortare avsnitt behandlat uppförandet av Murbergskyrkan på Murberget, som ett 

 
52 Bäckström (1994), s. 9. 
53 Ibid., s. 62f. 
54 Stausberg (2010), s. 110f. 
55 Gorzelik (2021). 
56 Petersson & Wienberg (2007). 
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jämförande exempel i relation det rekonstruktionsarbete av en medeltida stenkyrka 

som på 1940-talet genomfördes på Hjerl Hede.57 Ingen av dessa kyrkor har då stu-

derats i egenskap av religiösa objekt. Fokus har även då i stället varit att kartlägga 

de arkitektoniska och bebyggelsemässiga rekonstruktionsarbetena bakom kyr-

korna. 

Genom att jämförande undersöka två museikyrkor, den ena en kyrka flyttad till 

ett friluftsmuseum, den andra en kyrka redan ursprungligen uppförd av och på ett 

friluftsmuseum, bidrar min studie med ny kunskap om bruket av kyrkor på frilufts-

museer, samt om relationen mellan museiobjekt och religiösa objekt. I den tidigare 

forskningen har kyrkor på friluftsmuseer främst studerats konstvetenskapligt eller 

utifrån kyrkornas roll i turism och kulturarvsbruk. Kyrkorna som materiella objekt 

i sig, samt deras liv och biografier, är vad som utgör centrum för min studie, där jag 

ämnar bidra med nya perspektiv till det befintliga forskningsläget. De teoretiska 

utgångspunkterna för detta ska behandlas under nästföljande rubrik. 

Teoretiska utgångspunkter 

Det teoretiska ramverket för min uppsats bygger på konceptet av föremålbiografier, 

eller biography of things, där materiell kultur studeras genom upprättandet av kul-

turella livsbiografier över materiella objekt.58 Materiella objekt kan analyseras som 

subjekt, då mening skrivs in objekten genom deras utseenden, bruk och varutrans-

aktioner i mänskliga sammanhang. Mänsklig kultur kan vice versa studeras genom 

de materiella objekten, utifrån de transformationer i värden, betydelser och identi-

teter som objekten genomgår under ett liv. 

Upprättandet av föremålsbiografier som teoretiskt och metodologiskt ramverk 

går tillbaka till antropologen Igor Kopytoff och hans argument för att materiella 

objekt likt människor har liv.59 De frågor som kan ställas till en människa kan också 

ställas till ett materiellt objekt, för att förstå de sociala kontexter och transformat-

ioner som objektet genomgår och ingår i under ett liv. Kulturella föremålsbiografier 

kan upprättas likt biografier över människor. Metoden synliggör vid första an-

blicken osynliga aspekter av mänsklig kultur, genom de kulturella meningar som 

ett materiellt objekt laddas med i olika mänskliga sammanhang. Sedan Kopytoff 

lade grunden för ramverket har det utvecklats, anpassats och applicerats genom 

flertalet studier, band annat inom museologi.60 För min egen studie är Seglora kyrka 

på Skansen och Murbergskyrkan på Murberget de materiella objekt som har stude-

rats, genom att upprätta kronologiska kulturella föremålsbiografier över de 

 
57 Ibid., s. 112f. 
58 Appadurai (1986), s. 5; Forssberg & Norrhem (2021), s. 12. 
59 Kopytoff (1986), s. 64ff. 
60 Se t.ex. Monti & Keene (2013), s. 75; Alberti (2005). 
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transformationer i bruk, värden och identiteter som kyrkorna hittills har genomgått 

under sina liv. 

Om alla materiella objekt likt människor har liv, menar jag att detta i än högre 

grad gäller museiobjekt och religiösa objekt. Crispin Paine har argumenterat för att 

religiösa objekt likt alla ting har personligheter, men i vissa fall till en uppskruvad 

grad. 61  Religiösa objekt tillskrivs fler likheter med mänskliga personer än andra 

materiella ting, genom att tilldelas en hög grad av uppmärksamhet och ingå i nära 

mänskliga relationer. Vidare menar Paine att både objekt och person är flytande, till 

viss del överlappande, kategoriseringar, där religiösa objekt ofta ligger närmare det 

som förstås som en person än andra objekt. Både religiösa objekt och museiobjekt 

ingår, som tidigare har konstaterats, i specifika ritualer, vilka skiljer dem från en 

massa av snarlika objekt i den världsliga världen. 

Dessa processer kan förstås utifrån Kopytoffs begrepp singularisering, då ett 

objekt urskiljs från en massa av homogena varor och tillskrivs singulära värden av 

särskild betydelse. 62 Singularisering kan ske genom mänskliga ritualer, där Kopy-

toff nämner sakraliseringen av ett objekt som ett exempel. Musealiseringen av ett 

objekt, menar jag, blir en annan form av singularisering, där ett objekt urskiljs från 

en homogen massa av varor och tillskrivs individuella värden av särskild betydelse. 

Genom singularisering tilldelas både museiobjekt och religiösa/kyrkliga objekt en 

hög grad av individualitet och identitet. Objektens kulturella biografier blir en källa 

till kunskap om mänsklig kultur, och för denna studie, om gränssnittet mellan be-

greppsligheterna museum och kyrka. 

Forskningsfrågor 

Den här studien syftar till att belysa gränssnittet mellan begreppsligheterna museum 

och kyrka, med utgångspunkt i kyrkor som står placerade och brukas på friluftsmu-

seer. Därmed bidrar studien med utökad förståelse för musealiseringen av religiösa 

byggnader och ting, samt bruket av kyrkliga objekt i museiverksamhet. Detta har 

genomförts genom fallstudier av två kyrkor: Seglora kyrka, som flyttades till fri-

luftsmuseet Skansen i Stockholm efter att först ha ägts och brukats av en försam-

ling, och Murbergskyrkan, som redan ursprungligen uppfördes av och för att brukas 

på friluftsmuseet Murberget i Härnösand. Undersökningen utgår ifrån forsknings-

frågor uppdelade under de två temana Föremålsbiografier och Bruk. Dessa behand-

las i var sitt kapitel: 

 

 

 
61 Paine (2013), s. 9. 
62 Kopytoff (1986), s. 73ff. 
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Föremålsbiografier 

1. Hur har Seglora kyrka och Murbergskyrkans identiteter förändrats under objek-

tens liv? 

Bruk 

1. Hur brukas kyrkorna pedagogiskt och religiöst på Skansen och Murberget? 

2. Vilka möjliga konflikter finns mellan pedagogiskt och religiöst bruk av kyr-

korna? 

Urvalet Seglora kyrka och Murbergskyrkan 

Källmaterialet för denna uppsats har avgränsats till fallstudier av kyrkorna Seglora 

kyrka på Skansen och Murbergskyrkan på Murberget. Dessa representerar två olika 

typer av museikyrkor, vilka förekommer på en mängd museer i Europa: den ena, en 

kyrka som i bevarandesyfte har flyttats till ett friluftsmuseum efter att ha tagits ur 

bruk i en församling; den andra, en rekonstruerad kyrka som har uppförts av ett 

friluftsmuseum med existerande kyrkor som förlagor.63 Urvalet för fallstudierna ska 

tydliggöras här, med en kortare bakgrund om de båda kyrkorna. 

Seglora kyrka byggdes i Seglora socken i Marks härad, Västergötland, mellan 

åren 1729 och 1730. Kyrkan såldes och flyttades till friluftsmuseet Skansen under 

åren 1916–1918. När Skansen köpte Seglora kyrka hade den redan tagits ur bruk, 

då församlingen hade vuxit och byggt en ny och större kyrka. Idag finns kyrkan 

registrerad i museidatabasen Digitalt museum under beteckningen ”Museal bygg-

nad”.64 

Kyrkor som har ägts av Svenska kyrkan och brukats av en församling, men 

senare sålts för att brukas i museiverksamhet, finns, som nämnt, på flertalet frilufts-

museer. Bosebo kyrka vid friluftsmuseet Kulturen i Lund är ett exempel. Kyrkan 

byggdes i småländska Bosebo år 1652 och köptes av Kulturen år 1894. Flytten var, 

likt flytten av Seglora kyrka, en form av kulturarvsbevarande, då kyrkan till följd 

av befolkningsökningar hade blivit för liten för sin församling och skulle rivas.65 

Helena Elisabeth vid Västerbottens friluftsmuseum Gammlia är ytterligare ett ex-

empel. Byggnaden uppfördes som ett fiskekapell på Holmön i Norra kvarken åren 

1801–1802, men kom senare att säljas. Innan Västerbottens museum på 1950-talet 

återuppbyggde kyrkan hade de olika delarna brukats som bland annat loge, sädes-

magasin, tvättstuga och fårhus. För att återställa byggnaden till det ursprungliga 

utseendet rekonstruerades delar av kapellet i och med flytten till museet.66 

 
63 Petersson & Wienberg (2007), s. 112. 
64 Digitalt museum > Museer > Skansen > Se hela samlingen > Seglora kyrka. 
65 Kulturen > Våra museer > Kulturen i Lund > Mer om friluftsmuseet > Hus och byggnader > Bosebo kyrka. 
66 Västerbottens museum > Gammlia > Byggnader på friluftsmuseet > Helena Elisabeth kyrka. 
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Att museer i bevarandesyfte förvärvar kyrkor är heller inte enbart en svensk 

företeelse. Den walesiska medeltida St. Teilos kyrka, som under 1980-talet flytta-

des och återuppbygges på St Fagans National Museum of History, kan nämnas som 

ett exempel.67 När ett etnografiskt friluftsmuseum under 1930-talet skapades i Ka-

towice i polska Schlesien flyttades bland annat en träkyrka dit, vilket kan stå som 

ytterligare exempel på hur en kyrka har flyttats från en kontext till en annan.68 St. 

Onuphrius kyrka, byggd år 1911 och flyttad och återuppbyggd på Canadian Mu-

seum of History år 1996, är ytterligare en flyttad kyrka, vilken idag står placerad i 

en museibyggnad.69 Seglora kyrka på Skansen är därmed inte unik i sitt slag, utan 

representerar ett nationellt och internationellt vanligt förekommande fenomen. 

Murbergskyrkan på Murberget representerar en annan typ av museikyrka: en 

rekonstruktion som redan ursprungligen uppfördes i en museal miljö. Kyrkan bygg-

des på Murberget i Härnösand mellan åren 1925–1929, med medeltidskyrkorna i 

Hackås, Ramsele, Alnö och Njutånger som förlagor för arkitektur och målningar.70 

Rekonstruerade kyrkor finns vid ett antal friluftsmuseer. Ett exempel är kyrkan 

på friluftsmuseet Jamtli i Östersund, vilken invigdes år 2011 som en kopia av 1600-

talskyrkan Håsjö gamla kyrka. Kyrkan brukas både för vigslar och historiska roll-

spel i museiverksamheten.71 Ett annat exempel är Skógar kyrka på det isländska 

Skógar museum. Kyrkan invigdes år 1998 med en exteriör nyuppförd för frilufts-

museet. Byggnaden inhyser museets kyrkliga objekt från 1500-, 1600-, 1700- och 

1800-talen.72 

Bäckström har, i den tidigare nämnda studien av Murbergskyrkan, identifierat 

två typer av museikyrkor genom att benämna dessa som just Segloratypen och Mur-

bergstypen. Den tidigare avser då ”en flyttad träkyrka som återuppbyggts efter nog-

grannt (sic) studerande av den ursprungliga miljön och med sin ursprungliga inred-

ning kvar”, medan den senare betecknar ”en fritt rekonstruerad stenkyrka, fritt pla-

cerad och med föremål från olika kyrkor”.73 Genom att urskilja dessa två typer ar-

gumenterar Bäckström för att skillnaderna mellan Seglora kyrka och Murbergskyr-

kan blir större än likheterna, med betoning på byggnadernas inredning och arkitek-

tur.74 

Även för denna uppsats har Seglora kyrka på Skansen och Murbergskyrkan på 

Murberget studerats som två olika typer av museikyrkor, utifrån de exempel som 

jag här har redogjort för. Samtidigt har båda kyrkorna flyttats till/uppförts vid 

svenska friluftsmuseer under 1900-talets tidiga decennier, likväl som att båda 

 
67 St Fagans National Museum of History > Highlights > The Historic Buildings > St Teilo's Church. 
68 Gorzelik (2021), s. 69. 
69 Canadian Museum of History > Exhibitions > The Canadian History Hall > The Stories > St. Onuphrius 

Church. 
70 Bäckström (1994), s. 20f, 24f. 
71 Råberg (2011-06-12). 
72 Skógar museum > Buildings. 
73 Bäckström (1994), s. 62f. 
74 Ibid., s. 62. 
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kyrkorna brukas både pedagogiskt och religiöst på respektive museum idag. Som 

museiobjekt och religiösa objekt delar kyrkorna också många likheter, genom de 

parallella identiteter som dessa har och har haft genom sina – för visso olika – liv. 

Dessa resonemang kommer att utvecklas längre fram i uppsatsen. 

En jämförande analys av urvalet Seglora kyrka och Murbergskyrkan uppfyller 

studiens syfte, genom att utifrån objektens föremålsbiografier undersöka hur kyr-

kornas identiteter har förändrats över tid och hur kyrkorna brukas både pedagogiskt 

och religiöst. Därigenom besvaras de för uppsatsen formulerade forskningsfrå-

gorna, för att belysa komplexiteten i gränssnittet mellan begreppsligheterna mu-

seum och kyrka. 

Källmaterial och metod 

Källmaterialet för denna uppsats består av ett metodologiskt bricolage, där etno-

grafiska insamlingsmetoder har kombinerats med textanalys av historiska tryckta 

källor.75 Ett grundantagande i bricolage-metoden är att såväl kunskapsproduktion 

som verkligheten består av komplexa relationer mellan materiella ting, människor 

och mänsklig perception, där även forskaren ingår i det sammanhang som studeras. 

Genom att studera verkligheten utifrån flera perspektiv, undviker jag att enligt ett 

idealiserande forskningsideal reproducera endimensionell kunskap och fixerade 

sanningar.76 

Marie Louise Stig Sørensen och John Carman har argumenterat för en kombi-

nation av metoder och materialkategorier måste förstås som en del av kulturarvs-

studier som tvärvetenskapligt fält, där etablerade rutiner och epistemologiska per-

spektiv hämtas från en variation av vetenskapliga discipliner.77 Kulturarv är en kom-

plex process med många inbäddade meningar och värden. Därmed finns ingen en-

hetlig metod för att studera kulturarv i alla dess former.78 Kombinationen av materi-

alkategorier syftar här till att belysa det komplexa gränssnittet mellan begreppslig-

heterna museum och kyrka. En kombination av materialkategorier möjliggör för 

analys av såväl 1910- och 20-talens idéer bakom flytten av Seglora kyrka till Skan-

sen och uppförandet av Murbergskyrkan på Murberget, som nutida idéer bakom 

bruket av kyrkorna i verksamheten vid respektive museum idag. Seglora kyrka och 

Murbergskyrkan placeras i ett historiskt sammanhang, vilket möjliggör för utökad 

förståelse för musealiseringen av religiösa byggnader och ting, samt bruket av kyrk-

liga objekt i museiverksamhet. Vidare möjliggör studier av såväl historiska källtex-

ter, som intervjuer med museianställda och observationer av kyrkorna idag, för ana-

lys av hur kyrkornas identiteter har förändrats genom objektens liv. Detta är en av 

 
75 Kincheloe (2005), s. 335. 
76 Ibid., s. 326f. 
77 Stig Sørensen & Carman (2009), s. 3. 
78 Ibid., s. 8f. 
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de specifika frågeställningar som jag med denna studie ämnar besvara. Ett metodo-

logiskt bricolage blir därmed nödvändigt för att uppfylla studiens syfte. 

Vidare har de huvudsakliga materialkategorierna, vilka behandlas under nedan-

stående rubriker, kombinerats med mailkorrenspondens med anställda på båda fri-

luftsmuseerna, interna textdokument om kyrkorna och analys av de två friluftsmu-

seernas digitala mediekanaler. Dessa materialkategorier har för denna studie främst 

fyllt en orienterande funktion, för att sätta mig in i bruket av kyrkorna på frilufts-

museerna och i nästa led kunna ställa relevanta frågor till de historiska källtexterna, 

samt under intervjuerna med de museianställda. Mailkorrespondens med informan-

ter vid de båda friluftsmuseerna har för uppsatsen även fyllt en uppföljande funkt-

ion, där jag i efterhand har kunnat be om förtydliganden av spår eller insikter som 

uppkommit då jag har lyssnat igenom intervjumaterialet. 

Tryckt källmaterial 

För att undersöka hur Seglora kyrka och Murbergskyrkans identiteter har förändrats 

genom objektens liv, och därmed forskningsfrågan under temat Föremålsbiogra-

fier, blir årsberättelser och tidskrifter ett betydande källmaterial. Årsböcker och 

verksamhetsberättelser från Nordiska museet och Norrlands kulturhistoriska mu-

seum har analyserats. Vidare har artiklar ur den kulturhistoriska tidskriften Rig samt 

Sveriges hembygdsförbunds tidskrift Bygd och Natur, skrivna av museitjänstemän 

och antikvarier verksamma under 1900-talets första hälft, studerats. I dessa uttrycks 

bland åsikter om arbetet med flytten av Seglora kyrka till Skansen, samt drivkrafter 

bakom arbetet med museet Murberget och uppförandet av en medeltida stenkyrka 

där. Boken Seglora kyrka på Skansen utgiven år 1918, samma år som Seglora kyrka 

invigdes på Skansen, är ytterligare en källa som har studerats. Boken skrevs av 

amanuensen Sigurd Wallin, som var delaktig i arbetet med flytten av kyrkan, och 

uttrycker motiv bakom uppförandet av en kyrka på Skansen, samt det tilltänka bru-

ket av kyrkan under 1900-talets första hälft.79 

Dessa tryckta källor säger dock ingenting om hur Seglora kyrka och Murbergs-

kyrkan brukas i verksamheten vid Skansen respektive Murberget idag. För att be-

svara de tidigare fastställda forskningsfrågorna krävs därmed ytterligare in-

samlingsmetoder – såsom intervju och observation. 

Intervju och observation 

För att besvara forskningsfrågorna under temat Bruk har jag använt mig av etnogra-

fiska insamlingsmetoder. Två intervjuer med museianställda på Skansen och Väs-

ternorrlands museum har genomförts. Dessa gjordes på plats på museerna och va-

rade i 41 respektive 61 minuter. På Skansen intervjuade jag den museipedagog som 

ansvarar över bruket av Seglora kyrka inom den pedagogiska verksamheten på 

 
79 Fullständiga referenser till samtliga av dessa tryckta källor ges i uppsatsens analysdel, samt i käll- och litte-

raturförteckningen. 
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Skansens kulturhistoriska avdelning. På Västernorrlands museum genomförde jag 

en gruppintervju med tre museianställda, då arbetet med det pedagogiska bruket av 

Murbergskyrkan var uppdelat mellan flera individer. Valet av en individuell inter-

vju och en gruppintervju blev resultatet av de reella förutsättningarna, då arbetsupp-

delningen vid de två friluftsmuseerna såg ut på detta sätt. 

De två intervjuerna var semistrukturerade utifrån fyra teman, för att styra sam-

talen efter relevans för studien, men samtidigt lämna möjlighet för informanterna 

att ifrågasätta och lyfta andra perspektiv än de av mig på förhand formulerade.80 

Navet för båda intervjuerna var de fyra uppsatta temana Kyrkan i den pedagogiska 

museiverksamheten, Kyrkan och autenticitet, Kyrkan som religiös byggnad och 

Kyrkan som både museum och religiös byggnad. Utifrån dessa teman ställdes något 

varierande frågor, genom att följa de spår som kom upp under intervjuerna. I efter-

hand har båda intervjuerna transkriberats i sin helhet. En fullständig transkribering 

innebar en noggrann studie av det genererade intervjumaterialet, vilket i sig väckte 

nya anslag och associationer, och gav en viss distans till intervjumaterialet inför 

den kommande analysen.81 Trots det tidskrävande i transkriberingen var detta ett 

medvetet val, vilket gjordes som en del av materialanalysen. 

Intervju som metod inom kulturarvsstudier möjliggör för utökad kunskap om 

människors attityder i användandet av det förflutna. Intervjumetoden kan då dra åt 

det mer kvantitativa eller det mer kvalitativa hållet.82 För min studie blev intervju-

erna en källa till kvantitativ kunskap om bruket av kyrkor på friluftsmuseer idag. 

Mina informanters personliga attityder och erfarenheter blev, i enlighet med studi-

ens syfte, mindre centrala. Samtidigt ställde jag öppna frågor, semistrukturerade 

utifrån några få teman, vilket möjliggjorde för kvalitativa reflektioner från de mu-

seianställda kring sådant som bruket av kyrkor vid museer, urval av narrativ i den 

pedagogiska verksamheten och erfarenheter av bemötande från museibesökare och 

utomstående grupper. Intervjumetoden fyllde därmed för min studie både en kvan-

titativ och en kvalitativ funktion. 

På Skansen genomförde jag en kompletterande kortare observation av den pe-

dagogiska verksamheten i Seglora kyrka, utifrån den pedagogik som bedrivs under 

det dagliga öppethållandet i kyrkan. Byggnaderna på Murberget var, då denna 

undersökning genomfördes, stängda för säsongen. Därmed observerade jag i stället 

Murbergskyrkan genom en egen visning med tre av de museianställda. Observat-

ionen av den pedagogiska verksamheten i Murbergskyrkan fick mer formen av en 

medföljande intervju, eller talking whilst walking, en hybridform mellan en semi-

strukturerad intervju och en deltagande observation där den fysiska platsen – eller 

här, byggnaden – blir samtalets fokus.83 Det faktum att vi befann oss i 

 
80 Brinkmann (2018), s. 579. 
81 Klein (1990), s. 62f. 
82 Stig Sørensen (2009), s. 164f. 
83 Anderson (2004), s. 254f. 
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Murbergskyrkan lyfte andra samtalsspår än de som kom fram under den mer for-

mella intervjun. 

Som tidigare har fastslagits, står forskaren aldrig oberoende eller objektiv till 

den kunskapsproduktion som utgör en studie. Detta gäller inte minst i en intervju-

situation, där kontexten och den mänskliga interaktionen alltid påverkar informan-

ten och den kunskapsproduktion som sker.84 En etisk reflektion kring min egen roll 

i intervjuerna och observationerna blir därmed nödvändig. Jag har själv arbetat som 

säsongsanställd museipedagog i Seglora kyrka, vilket oundvikligt hade inverkan på 

de frågor jag ställde under båda intervjuerna. Min egen förförståelse kom både di-

rekt och indirekt att påverka de frågor jag ställde, likväl som de svar som informan-

terna gav. Detta, menar jag, blev för denna studie mer en möjlighet än ett hinder, 

där min egen förförståelse möjliggjorde för att kunna ställa relevanta frågor. Vidare 

var mina egna erfarenheter det som inledningsvis väckte ett intresse för forsknings-

fältet. Utan en sådan förförståelse skulle denna studie förmodligen aldrig ha genom-

förts. 

För denna studie har de enskilda informanternas personliga åsikter och attityder 

varit mindre centrala, där intervjuerna främst har syftat till att kartlägga arbetssätt 

och bruk av kyrkor på de två studerade friluftsmuseerna. Alla informanter har därför 

anonymiserats, och information om faktorer såsom ålder eller akademisk bakgrund 

har utelämnats. Informanternas yrkesroller och arbetsuppgifter på museerna har 

däremot relevans för studien, och framgår då detta krävs, när resultaten från inter-

vjuerna presenteras. 

Uppsatsens disposition 

I detta inledande kapitel har forskningsläge, teoretiska utgångspunkter, forsknings-

frågor samt urval av metod och källmaterial presenterats. Nästa kapitel, ”Museikyr-

kornas biografier”, utgår ifrån fallstudierna av objekten Seglora kyrka och Mur-

bergskyrkan, genom upprättandet av en påbörjan till kyrkornas föremålsbiografier. 

Därigenom undersöks den tidigare presenterade forskningsfrågan under temat Fö-

remålsbiografier. I det därefter följande kapitlet, ”Bruket av museikyrkorna”, be-

handlas det pedagogiska och det religiösa bruket av Seglora kyrka och Murbergs-

kyrkan på Skansen och Murberget. Vidare berörs de tillfällen då det pedagogiska 

och religiösa bruket av kyrkorna står i konflikt med varandra. Detta görs genom att 

undersöka forskningsfrågorna under temat Bruk. 

Därefter följer ett avslutande kapitel, med en utvecklad och tematiskt indelad 

diskussion kring forskningsfrågorna och de konsekvenser som konflikten mellan 

det pedagogiska och det religiösa bruket av kyrkorna kan medföra. Denna görs med 

utgångspunkt i de två kyrkornas liv, biografier och identiteter. Därmed undersöks 

 
84 Kvale & Brinkmann (2014), s. 97f. 
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hur bruket av kyrkor på friluftsmuseer påverkas av ett gränssnitt mellan begrepps-

ligheterna museum och religion. Kapitlet avslutas med att förslag på vidare forsk-

ningsstudier lämnas, gällande parametrar som i och med avgränsningarna för denna 

uppsats ej har kunnat lyftas fram här. De frågeställningar som denna studie berör 

bör därmed ej ses som slutgiltigt besvarade, då bruket av kyrkor – och andra reli-

giösa objekt – på museer är under pågående behandling. Demografiska, politiska, 

turistmässiga, museala och religiösa förändringar i Sverige och internationellt krä-

ver pågående reflektioner och avvägningar kring hur bruket av religiösa objekt i 

museala kontexter kan – och bör – äga rum. 
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Museikyrkornas biografier 

Följande kapitel behandlar de förändringar i identiteter som objekten Seglora kyrka 

och Murbergskyrkans har genomgått under sina liv, utifrån upprättandet av kyrkor-

nas föremålsbiografier.85 Dessa biografier bör ej ses som avslutade här, då kyrkorna 

fortfarande existerar och är i bruk, vilket innebär att kyrkorna kontinuerligt genom-

går förändringar. I kapitlet undersöks den för uppsatsen formulerade forskningsfrå-

gan under temat Föremålsbiografier:  

1. Hur har Seglora kyrka och Murbergskyrkans identiteter förändrats under objek-

tens liv? 

Analysen i kapitlet utgår ifrån ett tryckt källmaterial i form av årsböcker och verk-

samhetsberättelser från Nordiska museet och Norrlands kulturhistoriska museum. 

Vidare har böcker och tidskriftsartiklar från museitjänstemän och antikvarier stu-

derats. Dessa historiska källor uttrycker idéer bakom att de två kyrkorna, som också 

är föremål för de fallstudier som denna uppsats bygger på, flyttades till och uppför-

des på Skansen och Murberget. Dessa motiv blir indirekt förutsättningen för att de 

båda kyrkorna står placerade och brukas i verksamheten på Skansen respektive 

Murberget idag.  

Under rubriken ”Seglora kyrka flyttas till Skansen” upprättas en påbörjan till 

en biografi över objektet Seglora kyrka. Avsnittet inleds av en kortare bakgrund om 

friluftsmuseet Skansen och de samhälleliga strömningar som grundandet av museet 

– samt i nästa led, flytten av Seglora kyrka – var en del av. Därefter upprättas en 

påbörjan till en biografi över objektet Murbergskyrkan, under rubriken ”Murbergs-

kyrkan uppförs på Murberget”. Även detta avsnitt inleds med en kortare bakgrund 

om friluftsmuseet Murberget, för att förstå den museala kontext som uppförandet 

av Murbergskyrkan ägde rum i. 

Dessa två delar efterföljs av en jämförande analys av de två kyrkornas biogra-

fier, vilka sätts i relation till skapandet av friluftsmuseerna Skansen och Murberget. 

Denna ges under rubriken ”Kyrkor i skapandet av friluftsmuseer”. Avslutningsvis 

sammanfattas de resonemang, och på forskningsfrågan eventuella svar, som har 

framkommit genom kapitlet. 

 
85 Kopytoff (1986), s. 64ff. 
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Seglora kyrka flyttas till Skansen 

För att förstå objektets Seglora kyrkas liv, samt de förändringar i identiteter som 

kyrkan genomgick då den flyttades till friluftsmuseet Skansen, ska jag först redo-

göra för det museum som Skansen var vid tiden kring sekelskiftet 1900, samt sam-

hälleliga strömningar bakom skapandet av friluftsmuseet. Då friluftsmuseet Skan-

sen grundades år 1891 var det som en del av Nordiska museet på Djurgården i 

Stockholm. Drivande i grundandet av både Nordiska museet och Skansen var lära-

ren och språk- och folklivsforskaren Artur Hazelius. Hazelius visioner bör förstås i 

relation till nationalromantiska strömningar kring sekelskiftet 1900, där Skansen 

skapades för att stå som en miniatyr över idén om ett förflutet svenskt jordbruks-

samhälle som i och med en pågående industrialisering och samhälleliga föränd-

ringar ansågs vara på väg att gå förlorat.86 Till friluftsmuseet Skansen samlades allt 

från byggnader och föremål, till mineraler, djur och växter, för att åskådliggöra hela 

den nordiska kulturen och naturen. Vidare skulle idén om den förflutna allmoge-

kulturen på Skansen visas upp genom folkfester och uppträdanden med bland annat 

folkmusik och folkdans.87 

Hazelius vision var att flytta originalföremål till friluftsmuseet Skansen. Detta 

gällde även byggnader i form av såväl bostadshus som ekonomibyggnader, för att 

genom dessa åskådliggöra hela det svenska jordbrukssamhället.88 De första bygg-

naderna flyttades till Skansen samma år som museet grundandes, bland annat stugor 

från Orsa i Dalarna och Kyrkhult i Blekinge.89  Att Seglora kyrka kom att flyttas till 

ett friluftsmuseum gick därmed i linje med Hazelius vision att visa upp autentiska 

byggnader och föremål på Skansen, för att skildra det svenska jordbrukssamhället 

och den nordiska kulturen inom ett avgränsat område. En kyrka ansågs fylla en 

viktig och naturlig del av denna vision.  

Uppförandet av Seglora kyrka  

Seglora kyrka (fig.1) byggdes i Seglora socken i Marks härad, Västergötland, under 

åren 1729 och 1730. Byggnationen finansierades av Seglora församling, där tanken 

var att bruka Seglora kyrka som ny sockenkyrka och gudstjänstlokal i försam-

lingen.90 Objektet Seglora kyrka var därmed då kyrkan byggdes i hög grad en kyrka 

enligt begreppets, i inledningsdelen av denna uppsats definierade, egentliga inne-

börd: en materiell byggnad avsedd att bruka för kristen gudstjänst. 

Efter att kyrkans långhus och kor hade uppförts dekormålades innertaket av 

kyrkan, vilket utfördes av göteborgsmålarmästaren Swen Vernberg åren 1734 och 

1735. Kyrkan dekorerades med kristna och bibliska motiv, bestående av bland annat 

 
86 Baehrendtz (1980a), s. 10f. 
87 Passarge (1897), s. 9f. 
88 Ibid., s. 13. 
89 Baehrendtz (1980b), s. 12. 
90 Wallin (1918), s. 35. 
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figurtavlor som kronologiskt skildrade Kristi liv, och 

symboler över gud och treenigheten.91 Målningarna speg-

lade den religiöst kristna läran och de bibliska berättel-

serna, samt därmed det tänkta religiösa bruk som kyrkan 

skulle ingå i. 

Då Seglora kyrka på 1910-talet flyttades till frilufts-

museet Skansen beskrevs dessa målningar av flera källor 

som representanter för en lokal tradition, med likheter 

med målningar i andra kyrkor i det geografiska närområ-

det kring Seglora. Martin Olsson skrev i den kulturhisto-

riska tidskriften Rig att takmålningarna inte var några 

konststycken, men av ”god dekorativ verkan”.92 Amanu-

ensen Sigurd Wallin, som även var en av de ansvariga 

över arbetet med flytten av Seglora kyrka till Skansen, 

beskrev Vernbergs arbete med målningarna som följer: 

”Denne målare var givetvis icke konstnär i egentlig me-

ning, och hans figurtavlor får naturligen ej bedömas ur 

denna synpunkt, utan som det de äro, led i en dekoration”.93 Att de benämner mål-

ningarna som exempel på en lokal dekorativ tradition, snarare än en religiös, visar 

på den musealisering som kyrkan i och med flytten till Skansen kom att genomgå. 

Detta ska jag återkomma till längre fram i uppsatsen. Samma resonemang visar 

dock hur dekormålningarna vid tiden för uppförandet av kyrkan kan förstås ha varit 

en del av en religiös tradition i det lokala området, mer än en del av svensk konst-

historia eller ett erkänt svenskt konstnärskap.  

Seglora kyrka var därmed då kyrkan uppfördes i hög grad en kyrka i egenskap 

av ett materiellt kyrkligt och religiöst objekt. Som kyrka byggdes och dekormålades 

den för ett tänkt bruk i ett kristet religiöst sammanhang. Paine har argumenterat för 

att religiösa objekt laddas som just religiösa genom att ingå i mänskliga ritualer av 

religiös betydelse.94 Därmed bör ett objekt förstås som ett religiöst objekt så snart 

en individ eller grupp betraktar det som ett religiöst objekt, och exempelvis låter 

objektet ingå i religiösa ritualer.95 När Seglora kyrka byggdes var det med syftet att 

stå som gudstjänstlokal för Seglora församling. Ritualer, såsom de dekormålningar 

med religiösa kristna motiv som gjordes, blev en del av ladda objektet med religiösa 

identiteter redan under uppförandet. Målningarna i Seglora kyrka gjordes som en 

del av en lokal kristen tradition av kyrkliga målningar, snarare än som en del av ett 

erkänt konstnärskap. Att kyrkan sedan brukades för gudstjänster blev ett ytterligare 

 
91 Ibid., s. 43. 
92 Olsson (1918), s. 191. 
93 Wallin (1918), s. 43. 
94 Paine (2013), s. 10. 
95 Ibid., s. 6.  

Figur 1. Seglora kyrka på Skansen. 
Fotograf: uppsatsförfattaren. 
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led i att ladda kyrkan som ett religiöst objekt. Motiven bakom uppförandet av Seg-

lora kyrka i Seglora var till stor del det planerade religiösa bruket i församlingen. 

Gudstjänsterna i 1730-talets Sverige, vilket är den tidsperiod som Seglora kyrka 

invigdes i, måste samtidigt förstås som en del i Sveriges dåvarande administrativa 

samhälleliga system, där det exempelvis var prästernas lagstadgade uppdrag att från 

predikstolen föra ut kungliga kungörelser till församlingsborna.96 Carin Bergström 

har behandlat den splittrade roll som prästerna, och därmed också kyrkorna, hade i 

det tidiga 1700-talets Sverige. Den religiösa aspekten av såväl gudstjänstbesöken 

som gudstjänstlokalerna var dock, skriver Bergström, fortfarande central, där 1686 

års kyrkolag parallellt med det administrativa uppdraget reglerade att prästerna inte 

fick låta världsliga ting uppta en för stor del av gudstjänsttiden. Det värdsliga an-

sågs, av lagen formulerat, höra hemma på kyrkvallen – och alltså utanför kyrkan.97 

Genom att Seglora kyrka ingick i religiösa ritualer som bön och gudstjänst, kom 

kyrkan därmed att betraktas som skild från det som ansågs tillhöra den världsliga 

världen. Även då kyrkan delvis byggdes för ett värdsligt bruk, som en del av tidens 

administrativa system, uttryckte tidens kyrkolagar att kyrkor skulle förstås som 

skilda från platser för världsliga göromål. Att Seglora kyrka tilldelades identiteter 

som religiöst objekt innebar att objektet fick ett individuellt värde, skilt från en 

massa av andra träbyggnader. Seglora kyrka laddades som ett religiöst objekt ge-

nom specifika singularinseringspraktiker, i enlighet med Kopytoffs användning av 

begreppet.98 Att präst och församlingsbor lät kyrkan ingå i religiösa ritualer innebar 

att Seglora kyrka tillskrevs ett singulärt värde och en hög grad av individualitet. 

Som religiöst objekt avsågs Seglora kyrka att brukas för specifika praktiker, skilda 

från de allmänna och världsliga praktiker som ansågs höra hemma i massan av 

andra byggnader – utan detta singulära värde. 

Som här har konstaterats, byggdes Seglora kyrka för att ingå i ett levande reli-

giöst bruk. Detta faktum kom under århundraden att ta sig uttryck genom objektets 

materiella utseenden. Från att kyrkan byggdes till att den under tidigt 1900-tal flyt-

tades till Skansen genomgick objektet en mängd exteriöra och interiöra föränd-

ringar, för att anpassas efter dels förändringar i det religiösa bruket, dels samhälle-

liga, tekniska och byggnadsmässiga innovationer. För att nämna några exempel till-

fördes kyrktorn, sakristia och fler fönster på 1780-talet. Under 1870- och 80-talen 

utvidgades kyrkans fönster, och år 1888 installerades en järnkamin med rörledning 

genom kyrkans tak och nock.99 Som religiöst objekt var Seglora kyrkas utseende 

inte fast och fixerat, utan i pågående förändring efter samhälleliga moderniseringar 

och församlingens skiftande behov. Objektets materiella utseenden anpassades för 

det religiösa bruket av kyrkan. Identiteterna som religiöst objekt innebar att bruket 

 
96 Bergström (1991), s. 117f. 
97 Ibid. 
98 Kopytoff (1986), s. 73. 
99 Wallin (1918), s. 52ff. 
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av kyrkan ansågs vara viktigare än att bevara kyrkan i ett ursprungligt eller specifikt 

tillstånd, utseende och skick. 

Flytten till Skansen 

När Nordiska museet, då förvaltare av friluftsmuseet Skansen, år 1916 köpte Seg-

lora kyrka brukades objektet ej längre religiöst av Seglora församling. Befolknings-

ökningar i området hade lett till att församlingsborna år 1903 hade tagit en nyupp-

förd och större kyrka i bruk. Den Seglora kyrka som idag står placerad på Skansen 

hade lämnats oanvänd och åt sitt öde. Ett kungligt tillstånd att riva kyrkan hade 

utfärdats, och det fanns i det tidiga 1900-talet idéer om att kunna använda kyrkans 

virke som byggnadsmaterial för exempelvis en undervisningslokal åt nattvardsbarn, 

ett småskolehus eller kyrkstallar.100 Dessa planer visar på hur kyrkan, genom att inte 

längre ingå i de singulariseringspraktiker som hade skiljt den från en massa av varor 

i den världsliga världen, började betraktas som vilken överflödig byggnad som 

helst, virket som ett byggnadsmaterial att ta vara på. Genom att objektet inte längre 

ingick i religiösa ritualer tilldelades Seglora kyrka, vid tiden för flytten till Skansen, 

ej längre de religiösa identiteter som hade laddat objektet med en hög grad av indi-

vidualitet. 

Då Wallin i boken Seglora kyrka på Skansen, publicerad år 1918, beskrev ar-

betet med flytten av Seglora kyrka, gjorde han det under rubriken ”Kyrkan som 

museiföremål”. Formuleringen, där kyrkan klassificeras som ett museiföremål, vi-

sar hur ett skifte då hade skett, där kyrkan hade gått från att vara och betraktas som 

ett religiöst objekt, till att vara och betraktas som ett museiobjekt. Flytten till Skan-

sen innebar en tydlig förändring i objektet Seglora kyrkas identiteter. 

Wallin beskrev flytten av kyrkan som följer: 

Flyttningen av Seglora kyrka till Skansen innebar för kyrkan en räddning från det tämligen 
vissa ödet att inom en ej alltför avlägsen tid undergå förvandling under den ena eller andra 
formen, vare sig kyrkan hade fått i ostörd ro stå och förintas eller den slutligen mött utförandet 
av någon av de ombyggnadsplaner av växlande art, som tid efter annan framlockats av dess 
friska timmer, allt sedan församlingen förskaffade sig en ny gudstjänstlokal. Att förflyttningen 
till en museianläggning alltså under rådande förhållanden utgjorde den enda utvägen för den 
gamla byggnadens framtida bevarande måste man betänka, för att inse att det kunde innebära 
en akt av kulturminnesvård att på sätt som här skett borttaga den gamla sockenkyrkan ur dess 
naturliga omgivning, där den var så rofast invuxen, både konstnärligt i landskapet och andligt 
hos folket, att borttagandet samtidigt måste betecknas som en revolutionerande handling, vilken 
lämnat efter sig ett sår av svårläkt beskaffenhet.101 

Citatet uttrycker hur flytten av en kyrka från en plats i en församling till en plats på 

ett friluftsmuseum ej heller under 1910-talet betraktades som en helt okomplicerad 

process. Wallin lyfte fram förluster i kyrkans såväl andliga som konstnärliga värden 

som ett oundvikligt resultat. Flytten beskrevs i sig som den enda utvägen för 

 
100 Ibid., s. 67. 
101 Ibid., s. 9. 
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bevarandet av kyrkan. Ett av motiven bakom att Seglora kyrka flyttades till Skansen 

var därmed som en form av kulturarvsbevarande. 

Wallin skildrade vidare hur Seglora kyrka på friluftsmuseet Skansen skulle få 

en ny roll som representant för de, som i Wallins tid ansågs vara, alltmer sällsynta 

blygsamma landsortskyrkorna. Seglora kyrkas enkelhet och proportioner, där trad-

ition hade fått stå över hantverksmässig detaljrikedom, lyftes i dess nya museala 

kontext på Skansen fram som objektets största värden.102 Vid sidan av de andra 

byggnaderna skulle Seglora kyrka på Skansen representera idéer om ett förflutet 

enkelt svenskt jordbrukssamhälle. 

Olsson beskrev i Rig år 1918 flytten av Seglora kyrka till Skansen som dels ett 

sätt för institutionen Nordiska museet att komplettera sina byggnadshistoriska sam-

lingar, dels en nödvändig räddningsinsats för bevarandet av den gamla kyrkan. Ols-

son betecknade flytten som ”en akt av kulturminnesvård”.103  Även Olsson uttryckte 

därmed hur kyrkan i och med flytten till Skansen hade börjat betraktas som ett mu-

seiobjekt, likväl som en del av ett allmänt kulturarv. Motiven bakom bevarandet av 

kyrkan ansågs vid tiden för flytten främst ligga i dess värden som museiobjekt och 

kulturarv. Seglora kyrkas identiteter som religiöst objekt tar mindre plats i de 

tryckta källor som jag för denna uppsats har studerat, i och med att kyrkan vid tiden 

för flytten inte längre ingick i religiöst bruk i en församling. 

I enlighet med det kulturarvsbegrepp som jag i inledningsdelen av denna upp-

sats skrev fram, tilldelades Seglora kyrka på detta sätt värden som kulturarv för att 

uppfylla specifika syften i en specifik kontext. Genom att tillskrivas värden som en 

del av de allmänna kyrkliga kulturarven, motiverades bevarandet av kyrkan i en 

museal kontext på Skansen – och därmed flytten av kyrkan från en kontext i en 

församling till en kontext på ett friluftsmuseum. Vidare laddades Seglora kyrka med 

värden som kulturarv för att kunna brukas som en del av ett musealt narrativ. 

Musealiseringen av Seglora kyrka 

Flytten av Seglora kyrka till Skansen innebar, som nämnt, en förändring i objektets 

identiteter. För att tilldelas nya identiteter som museiobjekt behövde kyrkan ge-

nomgå en ny form av singularisering. Paine har argumenterat för att alla objekt 

genomgår en transformation då de placeras på ett museum, då musealiseringen av 

ett objekt alltid innebär att det tillskrivs nya värden och skiljs från den världsliga 

världen.104 Musealiseringen av ett objekt bär i detta många likheter med sakrali-

seringen av ett objekt, genom att objektet i båda processer ingår i ritualer för att 

tillskrivas ett högt singulärt värde, skiljt från en massa av snarlika varor i den världs-

liga världen. 

 
102 Ibid., s. 10f. 
103 Olsson (1918), s. 191. 
104 Paine (2013), s. 2. 
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En del av att tilldela Seglora kyrka nya identiteter som museiobjekt blev att låta 

objektet stå som representant för idén om ett enkelt förflutet svenskt jordbrukssam-

hälle i ett musealt narrativ på friluftsmuseet Skansen. Denna musealisering tog sig 

bland annat uttryck genom att Seglora kyrka på Skansen återställdes till äldre utse-

ende än det som kyrkan befann sig i när Nordiska museet förvärvade den. När Seg-

lora kyrka flyttades till Skansen återställdes många av de materiella förändringar 

som objektet hade genomgått för att anpassas efter det religiösa bruket i Seglora 

församling. De på 1800-talet isatta större fönstren togs exempelvis ur, och en läktar-

del som på 1780-talet hade uppförts över kyrkans norra sida magasinerades.105 Vid 

ett besök i Seglora kyrka idag kan man fortfarande se spåren efter öppningarna för 

de större fönstren. Dekormålningar saknas i några av fyllningarna på den nuvarande 

läktaren, vilket visar var den nu magasinerade utbyggnaden en gång har funnits. Ej 

heller den järnkamin som sattes in under 1800-talet finns kvar i kyrkan idag.  

Dessa rekonstruktionsarbeten blev en museal singulariserande ritual i trans-

formationen av objektet Seglora kyrkas identiteter. Vid flytten till Skansen var kyr-

kan i fysiskt dåligt skick och i behov av underhåll. Wallin beskrev detta som en 

naturlig del av bevarandet av en byggnad som ett museiföremål: ”När det museifö-

remål som det gäller att bevara för framtiden, utgöres av en byggnad, måste det-

samma givetvis underkastas en viss successiv förnyelse i form av rena underhållsåt-

gärder /…/”.106 Underhållsåtgärderna innefattade flertalet yttre reparationsarbeten, 

såsom byte av spån och panel och att ersätta några av stommens stockar.107 Att man 

ej nöjde sig med dessa för bevarandet nödvändiga restaureringar, utan även valde 

att återställda några av de ombyggnationer som kyrkan hade genomgått, visar hur 

rekonstruktionsarbetena var en del av musealiseringen av kyrkan, lika mycket som 

en del av bevarandet. Rekonstruktionsarbeten utfördes för att medvetet och kurerat 

kunna visa upp kyrkan inom ett valt narrativ på Skansen. Musealiseringen av Seg-

lora kyrka kom att lämna spår, både i objektets materiella utseenden, och – genom 

den transformation i värden som flytten innebar – i dess identiteter. 

En gudstjänstlokal på Skansen 

Då Nordiska museet i årsboken för år 1916 beskrev förvärvandet av Seglora kyrka 

var det som ett uppfyllande av museets grundare Arthur Hazelius idé om att flytta 

en gammal svensk kyrka till Skansen.108 Samma tankar formulerades år 1918 av 

Nordiska museets styresman Gustaf Upmark, i förordet till Wallins tidigare nämnda 

bok om flytten av Seglora kyrka. Upmark beskrev kyrkan som ett tillskott till bil-

derna av svensk kultur på Skansen, likväl som ett tillskott i egenskap av en guds-

tjänstlokal i livet på Skansen.109 Motiven bakom flytten av Seglora kyrka till 

 
105 Wallin (1918), s. 15, 85. 
106 Ibid., s. 12. 
107 Ibid., s. 74. 
108 Nordiska museet (1917), s. 26. 
109 Förord av Gustaf Upmark i Wallin (1918), s. 6.  
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Skansen bestod därmed också av idéer om att kunna bruka kyrkan kyrkligt och re-

ligiöst på friluftsmuseet. Redan vid tiden för flytten var planen att använda Seglora 

kyrka som gudstjänstlokal och som lokal för vigslar. På samma gång som kyrkan 

genomgick ritualer för laddas som ett museiobjekt, kom objektet att återigen ingå i 

religiösa ritualer för att laddas som ett religiöst objekt i en levande religiös praktik 

– men denna gång i en museal kontext. Från och med att Seglora kyrka flyttades till 

Skansen kom kyrkan att laddas med parallella identiteter som både museiobjekt och 

religiöst objekt. 

I Nordiska museets verksamhetsberättelse för år 1918 beskrevs den under året 

genomförda invigningen av Seglora kyrka på Skansen. Invigningen var i sig en ri-

tual, vilken uttryckte de dubbla identiteter som objektet i och med flytten till Skan-

sen hade tilldelats. I verksamhetsberättelsen beskrevs arbetet med flytten och re-

staureringen av kyrkan, samt iordningställandet av en kyrkogård för att iscensätta 

Seglora kyrka som en del av ett historiskt och samhälleligt musealt narrativ på 

Skansen. Därefter beskrevs ceremonin för invigningen, vilken ägde rum den 26 maj 

år 1918. På uppdrag av den dåvarande ärkebiskopen förrättades invigningen av Val-

dus Bengtsson, dåvarande kyrkoherde i Oscars församling, med hjälp av fyra assi-

sterande präster. Prästerna var klädda i broderade mässhakar ur Nordiska museets 

samlingar.110 Det innebar att de inte var klädda i enlighet med det kyrkliga bruk som 

skulle ha gällt för förrättandet av en kyrka som inte ägdes av ett museum. Att präster 

genomförde invigningen visar att kyrkan betraktades som ett religiöst objekt, på 

samma gång som invigningen blev en del av att befästa kyrkans identiteter som ett 

museiobjekt inom Nordiska museet. Det framgår exempelvis genom att prästerna 

kläddes i hakar ur museisamlingarna. 

I verksamhetsberättelsen för år 1918 omnämndes Oscars församling i Stock-

holm, under ledning av kyrkoherde Valdus Bengtsson, som ansvarig för det reli-

giösa bruket av Seglora kyrka på Skansen. Geografiskt låg Skansen inom Oscars 

församlings upptagningsområde, och gudstjänster hölls året 1918 varje söndag un-

der sommarmånaderna, samt genom vigslar av totalt 15 brudpar.111 Trots att Nor-

diska museet stod som ägare av kyrkan låg därmed ansvaret över det religiösa bru-

ket på Svenska kyrkan. Medan Nordiska museet drev den musealisering som till-

skrev Seglora kyrka identiteter som museiobjekt, sköttes de ritualer som på nytt 

skulle ladda Seglora kyrka som ett religiöst objekt främst av en utomstående aktör. 

Även detta visar hur Seglora kyrka på Skansen laddades med dubbla identiteter som 

både museiobjekt och religiöst objekt. Detaljer såsom kyrkans placering följde även 

efter flytten religiös kristen sed, då den placerades med koret i öster. Planen var att 

även på Skansen kunna bruka Seglora kyrka i egenskap av en religiös kristen guds-

tjänstlokal. 

 
110 Nordiska museet (1920), s. 18. 
111 Ibid. 
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En biografi över Seglora kyrka 

En påbörjan till en föremålsbiografi över objektet Seglora kyrka visar därmed hur 

kyrkan byggdes mellan åren 1729 och 1730 som ett religiöst objekt att bruka som 

kristen kyrka inom Seglora församling. När församlingen år 1903 hade byggt en ny 

och större kyrka togs den gamla Seglora kyrka ur religiöst bruk. Eftersom objektet 

inte längre ingick i religiösa ritualer hade det börjat betraktas som en vara i den 

världsliga världen, och planer på att sälja eller använda byggnaden för nya använd-

ningsområden hade tagit form. Att Seglora kyrka inte längre ingick i de singularis-

erande ritualer som hade laddat den med ett högt individuellt värde blev därmed, 

menar jag, en förutsättning för att Nordiska museet år 1916 kunde köpa kyrkan. 

Arbetet med att flytta Seglora kyrka till Skansen pågick mellan åren 1916 och 1918, 

där den i maj år 1918 invigdes på sin nya plats. Flytten innebar ännu en förändring 

i objektets identiteter, genom att det genomgick en musealisering och laddades med 

ett nytt singulärt värde och nya identiteter som museiobjekt. Denna förändring kom 

även att ta sig materiella uttryck i kyrkans utseenden, exempelvis genom att Seglora 

kyrka återställdes till ett äldre skick än vad den vid tiden för flytten befann sig i. 

Detta är det utseende som kyrkan, när denna uppsats skrivs, till övervägande del 

fortfarande innehar. 

Ett av motiven bakom att Seglora kyrka flyttades till Skansen var som en form 

av kulturarvsbevarande. Ytterligare ett motiv var för att bruka kyrkan pedagogiskt 

i ett musealt narrativ på friluftsmuseet. Ett tredje motiv var för att bruka kyrkan 

religiöst för gudstjänster och vigslar, vilket medförde att kyrkan återigen tilldelades 

identiteter som ett religiöst objekt – men nu i ett musealt sammanhang. I och med 

flytten av Seglora kyrka till Skansen kom objektet att tilldelas parallella identiteter 

som både museiobjekt och religiöst objekt. Objektet innehar fortfarande dessa iden-

titeter, och ingår i både pedagogiskt och religiöst bruk på friluftsmuseet. Bruket av 

Seglora kyrka på Skansen idag kommer djupare att behandlas i kapitlet ”Bruket av 

museikyrkorna”. Biografin över Seglora kyrka bör därmed ej ses som avslutad här, 

då kyrkan fortfarande existerar och brukas, vilket medför att objektets identiteter 

ständigt är under pågående förändring. 

Murbergskyrkan uppförs på Murberget 

För att förstå Murbergskyrkans liv i dess museala kontext, samt motiven bakom att 

en rekonstruktion av en medeltida stenkyrka uppfördes på friluftsmuseet Murberget 

i Härnösand, krävs en viss kännedom om det museum som Murberget under 1920- 

och 30-talen var. Startskottet för att grunda ett museum i Härnösand gick redan år 

1880, när Västernorrlands läns museisällskap grundades med den dåvarande bisko-

pen i Härnösands stift Lars Landgren som initiativtagare. Drivande bakom det mu-

seum på Murberget som sedan verkligen tog form var folkskoleinspektören 
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Theodor Hellman och den förening för norrländsk 

hembygdsforskning som år 1909 hade grundats på 

hans initiativ. Friluftsmuseet Skansen i Stockholm 

stod som en inspirationskälla för föreningens arbete. 

Visionen med friluftsmuseet Murberget var att, med 

Skansen som förebild, åskådliggöra ett norrländskt 

jordbrukssamhälle i miniatyr. En annan av förening-

ens visioner var att skapa ett centrum för utbildning 

och forskning kring norrländsk kultur, historia och na-

tur. 

Föreningen för Norrländsk Hembygdsforskning 

arbetade med att samla in föremål och kunskap om det 

norrländska jordbrukssamhällets kultur, samisk kultur 

och folkmusik. Syftet med arbetet var att agera folk-

bildande, och den kunskap som togs fram spreds ge-

nom föreningens skrift Arkiv för Norrländsk Hembygdsforskning. På Murberget 

skulle såväl föremål som byggnader visas för allmänheten, och på så sätt stå som 

pedagogiska verktyg för utbildning och forskning. Den första byggnaden som flyt-

tades till friluftsmuseet var en klockstapel från Ullånger, uppförd på Murberget år 

1913.112 De flesta av de byggnader som står placerade på Murberget idag är på detta 

sätt ditflyttade för att representera olika geografiska och kulturhistoriska delar av 

Norrland. Murbergskyrkan utgör ett undantag i denna pedagogiska vision, då kyr-

kan redan ursprungligen uppfördes som en rekonstruktion av en medeltida sten-

kyrka, av och på friluftsmuseet Murberget. 

Uppförandet av Murbergskyrkan 

Theodor Hellman beskrev år 1939 sitt arbete med friluftsmuseet Murberget i tid-

skriften Bygd och natur. Han menade att man inom museet åskådliggjorde hela den 

norrländska odlingen i dess olika skick och utvecklingsepoker. Byggnaderna på 

Murberget delades upp i olika kulturenheter, vilka tillsammans skulle ge en helhets-

bild av den norrländska kulturen.113 En av kulturenheterna på Murberget var då 

kyrkplatsen, med kyrka, klockstapel, kyrkvall med sockenmagasin, kyrkstugor, 

kyrkstallar och lärftmangel.114 Likväl som övriga byggnader på Murberget, var upp-

förandet av Murbergskyrkan på detta sätt en del av de pedagogiska och museolo-

giska visioner som Hellman och Föreningen för Norrländsk Hembygdsforskning 

hade i arbetet med att skapa friluftsmuseet. Att uppföra en kyrka var en del av idén 

om att representera hela den norrländska kulturen, i alla dess föreställda kulturen-

heter och kronologiska skick. 

 
112 Västernorrlands museum. Länsmuseet Västernorrlands historia. Internt tryckt utställningsblad. 
113 Hellman (1939), s. 80. 
114 Ibid., s. 82. 

Figur 2. Murbergskyrkan på Murberget. 
Fotograf: uppsatsförfattaren. 
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Arbetet med uppförandet av Murbergskyrkan (fig. 

2) inleddes år 1925. Hellman beskrev samma år det ar-

betet som det ”betydelsefullaste och sedan Murbergets 

tillkomst mest omfattande /…/ som påbörjats”.115 I 

verksamhetsberättelsen för Murberget år 1925 skildra-

des hur yrkesverksamma hade börjat arbeta med att 

uppföra en kopia i sten av vad som skulle representera 

en ”norrländsk äldre medeltida kyrkobyggnad”.116 

Hackås kyrka, som den hade sett ut innan ombyggnat-

ioner år 1770, omnämndes som den främsta förlagan 

för Murbergskyrkans grundplan med långhus, kor och 

absid. Gavelrösten, fönster och andra detaljer beskrevs 

som inspirerade av flertalet kyrkor, med Ramsele 

gamla kyrka som ett exempel. Valen av Murbergskyr-

kan förlagor kan förstås i relation till en inom verk-

samheten på Murberget rådande idé om att eftersträva 

en så ursprunglig norrländsk stil som möjligt för de 

byggnader som visades upp.117 Att Murbergskyrkan redan inledningsvis vagt besk-

revs som en ”norrländsk äldre medeltida kyrkobyggnad” var resultatet av de muse-

ala motiven bakom uppförandet. Murbergskyrkan skulle representera idéer om en 

långtgående och allmän norrländsk byggnadstradition, mer än att så historisk kor-

rekt som möjligt återspegla utseendet hos en autentisk medeltida stenkyrka. 

I de arkitektoniska planerna för Murbergskyrkan, vilka återfinns i verksamhets-

berättelserna från byggnationsåren, planerades att i kyrkan iordningsställa en över-

våning med montrar för museets kyrkliga samlingar. Kyrkans övervåning skulle 

fungera som museilokal för utställandet av kyrklig konst på Murberget. Hellman 

beskrev i verksamhetsberättelsen för år 1925 hur de för att vinna utrymme för över-

våningen med utställningsmontrar hade valt att ge kyrkan ett plant innertak och ett 

rest yttertak, även då ett sådant utseende inte överensstämde med arkitekturen hos 

den Hackås medeltida kyrka som ursprungligen varit tänkt att stå som ensam för-

laga för rekonstruktionen.118 Den övervåning (fig. 3) med montrar som sedan bygg-

des i Murbergskyrkan visar hur kyrkan redan då den uppfördes tilldelades identite-

ter som en del av museiverksamheten på Murberget. Objektets materiella utseenden 

präglades av den roll som kyrkan skulle fylla, dels som en del av ett narrativ om det 

norrländska jordbrukssamhällets framväxt i olika kulturenheter och utvecklingssta-

dier, dels som en museilokal för utställandet av kyrkliga och religiösa objekt på 

Murberget. 

 

 
115 Hellman (1927), s. 91. 
116 Ibid. 
117 Bäckström (1994), s. 20f, 34ff.  
118 Hellman (1927), s. 91. 

Figur 3. Övervåningen i Murbergskyrkan. 
Fotograf: uppsatsförfattaren. 
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Dekormålningen av Murbergskyrkan 

I verksamhetsberättelserna för åren 1926–27 skildrades de fortsatta arbetena med 

att mura väggar och tak för kyrkan på Murberget.119 År 1928 beskrev Hellman hur 

man även hade börjat inreda kyrkan med golv, samt arbeta med att på vinden kon-

struera nischer och utrymmen där museets samlingar av medeltida träskulpturer och 

altarskåp skulle kunna ställas ut.120 I 1929 års verksamhetsberättelse skildrades hur 

byggnationen av kyrkan hade färdigställts och hur måleriarbeten hade utförts av 

konservatorn Oscar Svensson och konstnären Gunnar Torhamn. Motiven för dessa 

målningar hade hämtats från Alnö, Ramsele, Hackås och Njutångers gamla kyr-

kor.121 Målningarna i Murbergskyrkan bestod därmed av religiösa och bibliska mo-

tiv, genomförda som kopior av målningar i kristna medeltida kyrkor i religiöst bruk 

inom Svenska kyrkan. Bilderna i Murbergskyrkan visar fortfarande samma religiöst 

bibliska scener, symboler, ikoner och personer. 

Bäckström har, i den tidigare nämnda studien av Murbergskyrkan, analyserat 

Murbergskyrkans interiörmålningar ur ett konstvetenskapligt perspektiv, dels uti-

från de bibliska motiven, dels utifrån de kyrkor som förlagorna till motiven i Mur-

bergskyrkan återfinns i. Bäckström menar att målningarna i Murbergskyrkan måste 

förstås i relation till bruket av kyrkan på 1930-talet, då de speglar en protestantisk 

kyrklig tradition, samtidigt som de är utförda i enlighet med medeltida konstnärliga 

stildrag. Trots att målningarna gjordes för att efterlikna medeltida måleri saknas 

sådana katolska motiv som skulle ha återfunnits i en historiskt medeltida kyrka, 

såsom helgonbilder eller martyr- och helvetesscener. Bäckström benämner Mur-

bergskyrkans målningar som evangelisk-lutherskt medeltida, för att visa hur moti-

ven ej ska tolkas som romersk-katolska.122 

Målningarna utfördes alltså för att anpassa objektet Murbergskyrkan efter en 

pedagogisk funktion i 1930-talets museiverksamhet. Även detta kan förstås som en 

del av att under uppförandet forma Murbergskyrkans identiteter som museiobjekt, 

där det materiella utseendet präglades av de narrativ som inom museiverksamheten 

skulle förmedlas. Ytterligare ett pedagogiskt narrativ var då ett samtida kyrkligt, 

där kyrkan som ett åskådliggörande verktyg skulle ingå i pedagogiskt bruk för att 

utbilda Murbergets besökare i den protestantiskt kristna läran. De museali-

seringspraktiker som Murbergskyrkan ingick i innebar en form av museal singula-

risering, där Murbergskyrkan redan från uppförandet tilldelades ett värde av speci-

fik betydelse och en hög grad av individualitet. Att Hellman benämnde Murbergs-

kyrkan som ett av föreningens betydelsefullaste projekt visar hur kyrkan som mu-

seiobjekt laddades med ett särskilt värde. Dekormålningen av kyrkan var en form 

av musealiserande ritual. I och med kyrkan dekormålades med protestantiska motiv, 

 
119 Hellman (1929a), s. 161; Hellman (1929b), s. 165. 
120 Hellman (1931a), s. 141. 
121 Hellman (1931b), s. 147. 
122 Bäckström (1994), s. 38. 
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på samma gång som motiven skulle skildra en medeltida kyrklig stil, tilldelades 

kyrkan identiteter som museiobjekt. 

Hellman och Föreningen för Norrländsk Hembygdsforskning grundade, som 

tidigare har redogjorts för, friluftsmuseet Murberget med en pedagogisk vision om 

att skapa ett centrum för undervisning och forskning kring norrländsk kultur och 

natur. Bäckström har i relation till detta argumenterat för att Murbergskyrkan var 

ett pedagogiskt instrument i den åskådlighetsundervisning som dominerade den 

svenska folkskolepedagogiken under 1900-talets första hälft. Hellman hade själv 

studerat pedagogik vid Uppsala universitet, och hade som målsättning att bruka 

byggnaderna på Murberget för att utbilda folkskollärare och skolklasser.123 Vid si-

dan av de andra byggnaderna på Murberget skulle kyrkan kunna brukas för kristen-

domsutbildning av bland annat folkskollärare. En detalj som de invändiga målning-

arna anpassades, som jag här har fastslagit, efter en sådan pedagogisk vision. Vid 

ett besök i kyrkan idag syns exempelvis fortfarande hur motiv från Bibelns gamla 

och nya testamente har placerats åtskilda från varandra, för att åskådliggöra en kro-

nologisk utvecklingslinje i de bibliska berättelserna. Murbergskyrkans målningar 

utfördes med pedagogiska visioner i en protestantisk religiös kontext, mer än för att 

representera en autentisk medeltida katolsk tradition av religiösa målningar. 

Dekormålningen av Murbergskyrkan kan dock, i och med de religiösa motiven, 

även analyseras som en ritual för att ladda kyrkan med religiösa och kristna identi-

teter. Motiven för bilderna skildrade bibliska scener och personer, hämtade från 

kyrkor som i sig var i religiöst bruk inom Svenska kyrkan. Även då motiven valdes 

för att passa in i det pedagogiska bruket av Murbergskyrkan, kan denna pedago-

giska vision förstås som en del av en levande religiös tradition. Snarare än att berätta 

om medeltida svensk historia eller religion, gjordes urvalen för att utbilda Mur-

bergskyrkans besökare i 1930-talets protestantiska lära. Att dekormåla kyrkan med 

religiösa motiv var även en religiös ritual, för att tilldela objektet religiösa identite-

ter. Därigenom tilldelades kyrkan ett religiöst singulärt värde, skiljt från en massa 

av världsliga byggnader. Interiörmålningarna blir ett exempel på hur Murbergskyr-

kans materiella utseende speglar dess identiteter som både museiobjekt och religiöst 

objekt, vilka tillskrevs kyrkan redan under uppförandet. 

En gudstjänstlokal på Murberget 

Ytterligare ett motiv bakom att Murbergskyrkan uppfördes på Murberget var för att 

brukas som lokal för gudstjänster och vigslar. Objektet uppfördes som en materiell 

byggnad avsedd att bruka för kristen gudstjänst, och därmed som en kyrka enligt 

den definition som jag i inledningsdelen av denna uppsats har presenterat. Flera av 

de arkitektoniska val som gjordes under uppförandet av kyrkan kan förklaras av ett 

tilltänkt bruk som gudstjänstlokal inom verksamheten på Murberget. Bäckström 

 
123 Ibid., s. 64. 
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menar exempelvis att det faktum att kyrkan utrustades med en läktare berodde på 

att utrymmet krävdes för att kunna hålla gudstjänster i kyrkan.124 

Vidare fick Murbergskyrkan fönster som egentligen var för stora för att över-

ensstämma med medeltida arkitektur. Bäckström förklarar detta med att kyrkan 

skulle fungera som en utställningslokal för kyrklig konst, vilket dels krävde ljusin-

släpp, dels kronologiskt skulle kunna visa upp flera olika kyrkliga epoker inom 

Murbergskyrkan.125 De större fönstren skulle, enligt Bäckström, representera senare 

seklers kyrkliga arkitektur. När jag under arbetet med denna uppsats besökte Mur-

berget och intervjuade de nuvarande museianställda, beskrevs de stora fönstren i 

Murbergskyrkan i stället som resultatet av svenska gudstjänstbehov från och med 

1700-talet, där ljusinsläpp exempelvis behövs för att läsa ur psalmböcker. Den se-

den förekom inte under medeltiden.126 Valet att ge Murbergskyrkan stora fönster, 

snarare än att konsekvent följa en sådan ursprunglig norrländsk arkitekturstil som 

möjligt, kan tolkas som resultatet av behoven för ett protestantiskt gudstjänstbruk. 

Oavsett vad, kom Murbergskyrkan att brukas religiöst genom att ingå i kristna ritu-

aler i form av gudstjänster och vigslar. Murbergskyrkan laddades med identiteter 

som religiöst objekt, med ett religiöst singulärt och icke-världsligt värde, trots att 

den uppfördes av och på ett friluftsmuseum. 

Bäckström har genom att studera tidningsartiklar ur Härnösands-Posten och 

Västernorrlands Allehanda, publicerade åren 1928 och 1930, kunnat beskriva hur 

invigningen av Murbergskyrkan ägde rum. Den ursprungliga planen hade varit att 

låta den dåvarande ärkebiskopen Nathan Söderblom, som även varit studiekamrat 

med Hellman, närvara vid invigningen, vilken aldrig införlivades. Kyrkan invigdes 

i stället på museets 50-årsjubileum den 7 september år 1930. Ceremonin började 

med att kyrkoherden i Högsjö, Oscar Svedberg, höll en gudstjänst i kyrkan, där 

även kyrkokören deltog. Gudstjänsten följdes av tal från Nordiska museets styres-

man Andreas Lindblom, samt en konsert där sånger skrivna av den nationalroman-

tiska författaren Erik Gustaf Geijer framfördes av en solist.127 

Invigningen kan förstås som ytterligare en av de ritualer som från och med upp-

förandet laddade Murbergskyrkan med identiteter som både museiobjekt och reli-

giöst objekt. Talet från styresmannen från Nordiska museet och konserten med nat-

ionalromantiska sånger blev en del av att forma kyrkans identiteter som museiob-

jekt, i relation till den museala och nationalromantiska tradition som friluftsmuseet 

Murberget ingick i. Planerna på att låta ärkebiskopen inviga kyrkan, samt att den 

de facto invigdes genom en gudstjänst ledd av Högsjös kyrkoherde, visar samtidigt 

hur kyrkan tilldelades identiteter som religiöst objekt. Planen var redan under 

 
124 Ibid., s. 37. 
125 Ibid., s. 32, 65, 76. 
126 Inspelning och transkription. Murberget informant 1. Gruppintervju på Västernorrlands museum, 2022-03-

23. 
127 Bäckström (1994), s. 23. 
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uppförandet att bruka Murbergskyrkan både inom den pedagogiska museiverksam-

heten, och religiöst för gudstjänster och vigslar. 

En biografi över Murbergskyrkan 

Genom upprättandet av en påbörjan till en föremålbiografi över objektet Murbergs-

kyrkan, framgår hur kyrkan redan under uppförandet mellan åren 1925 och 1930 

tilldelades identiteter som både museiobjekt och religiöst objekt. Ett motiv bakom 

uppförandet av en kyrka på Murberget var för att representera ett musealt narrativ 

om en förfluten norrländsk kyrklig kultur. Kyrkan byggdes för att pedagogiskt för-

medla en uppdelning av den norrländska kulturen i kulturenheter och utvecklings-

stadier, som en del av åskådlighetsundervisningen på museet. Kyrkans materiella 

utseende formades av dess identiteter som museiobjekt, då den byggdes som ett 

hopplock av flertalet olika norrländska medeltida kyrkor, mer än som en autentisk 

rekonstruktion av en medeltida stenkyrka. Genom musealiseringspraktiker till-

skrevs Murbergskyrkan museala identiteter redan vid dess tillkomst. 

Ytterligare ett motiv bakom uppförandet av Murbergskyrkan var för att som 

kyrka brukas för gudstjänster och vigslar. Exempelvis interiörmålningarna speglade 

en kristen protestantisk lära, och detaljer som läktaren byggdes för att fylla behoven 

för ett gudstjänstbruk i 1930-talets Sverige. Murbergskyrkans materiella utseende 

speglade även dess identiteter som religiöst objekt, där kyrkan skulle brukas reli-

giöst och ingå i singulariserande religiösa ritualer. Kyrkan brukas fortfarande både 

pedagogiskt och religiöst, och har sedan uppförandet kontinuerligt innehaft paral-

lella identiteter som både museiobjekt och religiöst objekt – trots att den uppfördes 

av och på ett friluftsmuseum och aldrig har tillskrivits en församling. Bruket av 

kyrkan idag ska djupare behandlas i kapitlet ”Bruket av museikyrkorna”. Ej heller 

Murbergskyrkans biografi kan därmed ses som avslutad här, då kyrkan fortfarande 

existerar och är i bruk, vilket innebär att objektets identiteter kontinuerligt genom-

går förändringar. 

Kyrkor i skapandet av friluftsmuseer 

Motiven bakom att Seglora kyrka flyttades till skansen och att Murbergskyrkan 

uppfördes på Murberget kan, utifrån de resonemang som jag hittills har fört, förstås 

som en del av de strömningar som skapandet av friluftsmuseer som Skansen och 

Murberget var en del av under 1900-talets tidiga decennier. Som både museiobjekt 

och religiösa objekt kom kyrkorna att präglas av de narrativ som förmedlades på 

respektive museum. Båda kyrkorna stod som gudstjänst- och vigsellokaler på fri-

luftsmuseerna, vid sidan av att de brukades pedagogiskt och musealt. 
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Museala identiteter 

De två kyrkornas biografier visar hur de på friluftsmuseerna kom att tilldelas iden-

titeter som museiobjekt. De museiverksamma på Skansen arbetade efter visioner 

om att inom ett avgränsat område skapa ett föreställt förflutet svenskt jordbruks-

samhälle i miniatyr. Ett av motiven bakom att Seglora kyrka flyttades till Skansen 

var för att enligt den visionen representera en förfluten enkel kyrklig allmogestil, 

där detaljrikedom hade varit mindre betydande än lokalt hantverk och tradition. 

Murbergskyrkan uppfördes redan ursprungligen av och på friluftsmuseet Murber-

get, där ett av motiven bakom uppförandet var för att representera idéer i den peda-

gogiska visionen inom museiverksamheten. De drivande bakom friluftsmuseet ville 

genom byggnaderna på Murberget åskådliggöra det norrländska jordbrukssam-

hällets framväxt i en utvecklingslinje. Många svenska friluftsmuseer, däribland 

Skansen och Murberget, grundades som en del av en samhällelig national- och hem-

bygdsromantisk vurm i tiden kring sekelskiftet 1900. På Skansen skulle det svenska 

jordbrukssamhället skildras, på Murberget det norrländska. Som museiobjekt blev 

både Seglora kyrka och Murbergskyrkan en del av dessa narrativ. I Segloras fall 

innebar musealiseringen en förändring i objektets identiteter, då kyrkan ursprung-

ligen hade uppförts för att som kyrka ingå i religiöst bruk, enligt begreppets egent-

liga innebörd. Detta blir en väsentlig skillnad Seglora kyrka och Murbergskyrkan 

emellan. 

De museala narrativen, och att kyrkorna tilldelades identiteter som museiob-

jekt, kom i nästa led att forma de materiella utseendena hos objekten. För att visa 

ett äldre utseende förminskades exempelvis Seglora kyrkas fönster i och med att 

kyrkan flyttades till Skansen och genomgick en musealisering. Flytten av kyrkan 

motiverades som en form av kulturarvsbevarande, där det kulturarv som ansågs 

vara värt att bevara inte var kyrkan i det skick som den faktiskt befann sig i då 

Nordiska museet köpte den. Murbergskyrkan byggdes som ett arkitektoniskt hop-

plock av flera norrländska medeltida kyrkor, för att kunna visa upp det som man på 

museet ansåg vara en ursprunglig norrländsk stil. Bäckström menar exempelvis att 

valet av ett sadeltak för Murbergskyrkan internt motiverades av att det visade en 

ålderdomlig arkitektonisk stil, vilket man ansåg borde ha varit det ursprungliga ut-

seendet hos de kyrkor som stod som Murbergskyrkans förlagor.128 Att blanda arki-

tektur från flera kyrkor blev en del av musealiseringen av objektet. Båda kyrkorna 

genomgick museala singulariseringpraktiker, vilka genom objektens materiella ut-

seenden laddade dem med identiteter nära begreppsligheten museum. På detta sätt 

skulle kyrkorna pedagogiskt åskådliggöra ett kurerat musealt narrativ. 

Religiösa identiteter 

Ett annat motiv bakom att kyrkor flyttades till och uppfördes på Skansen och Mur-

berget var för att inom verksamheten på friluftsmuseerna brukas religiöst för 

 
128 Ibid., 21. 
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gudstjänster och vigslar. Både Seglora kyrka och Murbergskyrkan var, och är fort-

farande, kyrkor i egenskap av kristna materiella gudstjänstlokaler. För Seglora 

kyrka hade sådana religiösa identiteter varit objektets ursprungliga, där flytten till 

Skansen innebar att kyrkan återigen tilldelades religiösa identiteter efter att under 

en tid ha stått oanvänd. Både Seglora kyrka och Murbergskyrkan invigdes på fri-

luftsmuseerna av präster och genom gudstjänst, vilket visar hur objekten redan då 

de flyttades till och uppfördes på friluftsmuseerna tilldelades religiösa identiteter 

parallellt med de museala. Murbergskyrkan uppfördes ursprungligen med identite-

ter som både museiobjekt och religiöst objekt, medan Seglora kyrka tillskrevs såd-

ana parallella identiteter i och med flytten till Skansen. 

Även de religiösa identiteterna hos de två objekten har lämnat materiella av-

tryck i deras utseenden och placering. För att nämna några exempel, placerades 

Seglora kyrka på Skansen med koret i öster efter kristen sed. Murbergskyrkan bygg-

des med en läktare, då utrymmet behövdes för att kunna hålla gudstjänster i kyrkan. 

Både Seglora kyrka och Murbergskyrkan är invändigt dekormålade med religiösa 

bibliska motiv. Arbetet med dekormålningarna blir en av de ritualer som laddade 

objekten med religiösa identiteter redan under uppförandet. 

Kyrkliga kulturarv 

Ytterligare ett motiv bakom att Seglora kyrka flyttades till Skansen var som en form 

av kulturarvsbevarande. Att flytta en kyrka till ett friluftsmuseum var, som tidigare 

har framgått, inte något som helt okomplicerat kunde göras. På Skansen började 

Seglora kyrka och dess målningar därmed att betraktas som representanter för arki-

tektur, hantverk och tradition, i stället för att som tidigare betraktas som en kyrka i 

egenskap av ett religiöst objekt, med målningar utförda för religiöst bruk i en för-

samling. 

Murbergskyrkan dekormålades med protestantiska motiv för att passa prote-

stantisk museipedagogik och protestantiskt gudstjänstbruk i 1930-talets Sverige. 

Utförandet av målningarna kan därmed förstås som en ritual för att tilldela objektet 

en museal identitet på Murberget, om än som en del av en inom 1930-talets musei-

verksamhet religiös tradition. Målningarna skiljde dock kyrkan från den katolska 

tradition som den samtidigt skulle representera, samt från de religiösa kyrkor med 

katolska motiv som motiven för Murbergskyrkans målningar hämtades från. De 

museiverksamma på Murberget kom därmed att betrakta de religiösa motiven i kyr-

korna som separerade från det religiösa bruket av dem, genom att i stället behandla 

dem som exempel på en medeltida konstnärlig stil. Kyrkorna betraktades som kyrk-

liga kulturarv, mer än som religiösa objekt. 

Likande processer av att kyrkliga objekt började betraktas konstvetenskapligt 

och som kulturarv, snarare än som en del av religiöst bruk, ägde rum då kyrkliga 

objekt kring sekelskiftet 1900 ställdes ut vid flertalet svenska museiinstitutioner, 
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vilket Liepe har behandlat genom tidigare forskningsstudier.129 Liepe menar att ett 

skifte skedde under 1900-talets tidiga decennier, där forskare och fornvårdare bör-

jade argumentera för att kyrkliga objekt skulle klassificeras som konstverk och ej, 

som tidigare, som kulturhistoriska artefakter.130 Hon förstår detta i relation till kul-

turarvsbegreppet. Äldre kyrkliga föremål uppvärderades under 1900-talets tidiga 

decennier med betoning på objektens estetiska kvaliteter, för att kunna ställas ut 

och brukas i enlighet med tidens idéer om att skapa och bevara ett nationellt kultur-

arv. Ytterligare ett motiv bakom att kyrkliga objekt började betraktas som konstfö-

remål var för att etablera konsthistoria som akademisk disciplin, vilket även det utåt 

motiverades genom att slå an tidens idéer om det värdefulla i kulturarvsbevarandet 

av objekten.131 

Att flytten av Seglora kyrka motiverades som en form av kulturarvsbevarande 

kan förstås i relation till detta. Målningarna i Seglora kyrka beskrevs när kyrkan 

invigdes på Skansen som enkla och dekorerande, mer än som representanter för en 

religiös tradition. Motiven för Murbergskyrkans målningar valdes för ett protestan-

tiskt musealt bruk, i stället för att spegla den religiösa katolska tradition som moti-

ven i de kyrkor som stod som förlagor för Murbergskyrkan hade tillhört. Genom 

hur målningarna i kyrkorna betraktades, fick deras religiösa identiteter stå tillbaka 

för de museala. Kyrkliga objekt förstås fortfarande ofta enligt de konstvetenskap-

liga identiteter som de tilldelades under 1900-talets tidiga decennier, vilket band 

annat framgår genom den presentation av forskningsläget kring kyrkliga objekt på 

museer som återfinns i inledningskapitlet av denna uppsats. Kyrkor på friluftsmu-

seer har i tidigare forskningsstudier främst studerats med en konstvetenskaplig ut-

gångspunkt, samt med utgångspunkt i arkitektur- och bebyggelsearbeten under upp-

förandet.132 Genom det pedagogiska bruket av Seglora kyrka och Murbergskyrkan 

på Skansen och Murberget idag tilldelas objekten fortfarande identiteter som konst-

föremål, med utgångspunkt i byggnadernas arkitektur och målningar. Detta kom-

mer att framgå när bruket av kyrkorna djupare behandlas, i kapitlet ”Bruket av mu-

seikyrkorna”. Dessa identiteter är dock inte de enda som kyrkorna innehar. Samti-

digt står båda kyrkorna placerade på friluftsmuseer för att representera de kyrkliga 

kulturarven. 

Två typer av museikyrkor 

Det som tydligast skiljer Seglora kyrka och Murbergskyrkan åt blir, utifrån objek-

tens föremålsbiografier, det faktum att Seglora kyrka ursprungligen byggdes för 

religiöst bruk inom en församling, för att sedan transformeras till en museal kontext 

och tilldelas ytterligare museala identiteter, medan Murbergskyrkans identiteter 

inte har genomgått några större förändringar. Murbergskyrkan innehar, och har 

 
129 Liepe (2014); Liepe (2018). 
130 Liepe (2014), s. 316. 
131 Ibid., s. 323. 
132 Se t.ex. Bäckström (1994); Gorzelik (2021); Petersson & Wienberg (2007), s. 112f. 
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sedan uppförandet innehaft, parallella identiteter som både museiobjekt och reli-

giöst objekt. När Nordiska museet köpte Seglora kyrka ingick den dock inte i längre 

i religiösa ritualer. På Skansen kom Seglora kyrka att tilldelas nya religiösa identi-

teter, genom att brukas religiöst som kyrka och gudstjänstlokal på friluftsmuseet. 

Flytten av Seglora kyrka till Skansen innebar att objektet på nytt tilldelades en hög 

grad av individualitet, och parallella identiteter som både museiobjekt och religiöst 

objekt. Dessa parallella identiteter blir en likhet de två kyrkorna emellan. 

Såsom Bäckström har argumenterat för, blir kyrkorna tydliga exempel på två 

olika typer av kyrkor, med skillnader fler än likheter, om arkitekturen sätts i fokus 

för en konstvetenskaplig analys.133 Som museiobjekt och religiösa objekt delar kyr-

korna dock många beröringspunkter, vilket jag genom detta kapitel har argumente-

rat för. Vidare brukas båda kyrkorna både pedagogiskt och religiöst på friluftsmu-

seer. Det pedagogiska och det religiösa bruket av kyrkorna, samt eventuella kon-

flikter däremellan, är vad som djupare ska behandlas i nästa kapitel. Kyrkornas fö-

remålsbiografier är därmed inte avslutade här, då det kontinuerliga bruket av kyr-

korna innebär att objektens identiteter ständigt är under förändring. 

Sammanfattning 

Genom att undersöka forskningsfrågan under temat Föremålsbiografier, har jag ge-

nom detta kapitel visat på likheter objekten Seglora kyrka och Murbergskyrkan 

emellan, trots att objekten representerar två olika typer av museikyrkor med olika 

liv och biografier. Att kyrkorna har flyttats till eller uppförts på friluftsmuseer kan 

i båda fall förstås i relation till friluftsmuseernas roll under 1900-talets tidiga de-

cennier. Båda kyrkorna blev som museiobjekt en del av ett museologisk ideal om 

att inom ett avgränsat område representera byggnader från ett svenskt eller norr-

ländskt jordbrukssamhälles alla delar. 

Ett motiv bakom att Seglora kyrka flyttades till Skansen och att Murbergskyr-

kan uppfördes på Murberget var för att brukas pedagogiskt. Ett annat motiv bakom 

flytten av Seglora kyrka och uppförandet av Murbergskyrkan var för att bruka kyr-

korna för gudstjänster och vigslar. Därigenom tilldelades objekten även identiteter 

som religiösa objekt, men i museala kontexter. Att Seglora kyrka flyttades till Skan-

sen motiverades vidare som en form av kulturarvbevarande. Seglora och Murbergs-

kyrkan har sedan 1900-talets tidiga decennier ingått i både pedagogiskt och religiöst 

bruk. Kyrkorna är både museiobjekt och religiösa objekt, både museer och kyrkor. 

Murbergskyrkan har alltid innehaft dessa parallella identiteter, medan Seglora 

kyrka ursprungligen uppfördes som ett religiöst objekt, för att i och med flytten till 

Skansen tilldelas ytterligare identiteter som museiobjekt. Trots kyrkornas många 

beröringspunkter, blir detta en skillnad dem emellan. 

 
133 Bäckström (1994), s. 62. 
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Bruket av museikyrkorna 

I det följande kapitlet behandlas bruket av kyrkor på friluftsmuseerna Skansen och 

Murberget. Utifrån fallstudier av objekten Seglora kyrka och Murbergskyrkan un-

dersöks de för uppsatsen formulerade forskningsfrågorna under temat Bruk: 

1. Hur brukas kyrkorna pedagogiskt och religiöst på Skansen och Murberget? 

2. Vilka möjliga konflikter finns mellan pedagogiskt och religiöst bruk av kyr-

korna? 

Analysen i kapitlet utgår ifrån ett källmaterial bestående av intervjuer med musei-

verksamma på friluftsmuseerna Skansen och Murberget, samt observationer av kyr-

korna Seglora kyrka och Murbergskyrkan. Forskningsfrågorna undersöks genom 

analys av två intervjuer, vilka kretsade kring bruket av kyrkorna idag, och obser-

vationer av pedagogisk verksamhet och gestaltning i och av de två kyrkorummen. 

Därmed genereras kunskap om musealiseringen av religiösa byggnader och ting, 

samt bruket av kyrkliga objekt i museiverksamhet. 

I kapitlets första avsnitt behandlas det pedagogiska och religiösa bruket av Seg-

lora kyrka på Skansen, vilket görs under rubriken ”Bruket av Seglora kyrka på 

Skansen”. I detta berörs tillfällen då det pedagogiska och det religiösa bruket av 

kyrkan står i konflikt med varandra. 

Kapitlets andra del berör det pedagogiska och det religiösa bruket av Murbergs-

kyrkan på Murbeget, under rubriken ”Bruket av Murbergskyrkan på Murberget”. 

Därmed behandlas möjliga konflikter mellan pedagogiskt och religiöst bruk av 

Murbergskyrkan. 

Avslutningsvis sammanfattas de resonemang och, utifrån forskningsfrågorna 

under temat Bruk, eventuella slutsatser som har framkommit genom kapitlet. 

Bruket av Seglora kyrka på Skansen 

För att placera bruket av Seglora kyrka på Skansen idag i relation till den museala 

kontext som behandlas, ska jag inledningsvis kort redogöra för det friluftsmuseum 

som Skansen är då denna uppsats skrivs. Sedan år 1963 är Skansen inte en del av 

Nordiska museet, utan ett separat friluftsmuseum styrt av en stiftelse. Likt visionen 

då friluftsmuseet grundades visas och förvaltas fortfarande såväl byggnader och fö-

remål, som trädgårdar, växter och djur på Skansen-området.  Vidare firas folkfester, 

högtider och andra evenemang. Skansens uttalade vision är år 2022 att vårda, 
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bevara och arbeta folkbildande kring Sveriges kultur- och naturhistoria.134 Verksam-

heten är uppdelad mellan olika avdelningar, där exempelvis kulturhistorisk verk-

samhet, zoologisk verksamhet, park- och trädgårdsverksamhet och programverk-

samhet bedrivs relativt separerat ifrån varandra.135 Detta innebär i objektets Seglora 

kyrkas fall att kyrkan brukas inom olika avdelningar på friluftsmuseet, dels som en 

del av den kulturhistoriska avdelningen, dels som en del av programverksam-

heten.136 Det pedagogiska bruket av kyrkan är vad som inledningsvis ska behandlas. 

Pedagogiskt bruk av Seglora kyrka 

Som jag i inledningsdelen av denna uppsats har nämnt, finns Seglora kyrka idag 

registrerad i den digitala museidatabasen Digitalt museum. Kyrkans funktion be-

nämns som en ”Museal byggnad”.137 De identiteter som museiobjekt som jag i det 

föregående kapitlet fastslog att tilldelades kyrkan i och med att den flyttades till 

Skansen, är därmed högst närvarande hos objektet. Seglora kyrka ingår fortfarande 

i museala singulariseringspraktiker, vilka laddar kyrkan med identiteter som musei-

objekt. Klassifikationspraktiker, likt hur Seglora kyrka i Digitalt museum benämns 

som ”Museal byggnad”, blir ett exempel på musealiseringen av objektet. Andra ex-

empel på museala ritualer utgörs av det pedagogiska bruket av Seglora kyrka i mu-

seiverksamheten på Skansens kulturhistoriska avdelning. Detta pedagogiska bruk 

ska behandlas här. 

Den dagliga pedagogiska verksamheten i de kulturhistoriska byggnaderna på 

Skansen bygger på att en eller flera museipedagoger finns närvarande i hus och 

gårdar på området. De arbetar med att levandegöra och förmedla narrativ knutna 

till den specifika byggnad som de under dagen arbetar i, utifrån ett på förhand upp-

satt pedagogiskt ramverk. Vilka hus och gårdar som är bemannade och brukas i den 

dagliga museiverksamheten varierar mellan olika säsonger. För arbetet med denna 

uppsats intervjuade jag den museipedagog som inom Skansens kulturhistoriska av-

delning arbetar som fadder för Seglora kyrka, och därmed som ansvarig över de 

kulturhistoriska narrativ som knyts till kyrkan i den pedagogiska verksamheten på 

Skansen. 

Min informant beskrev hur han har förlagt Seglora kyrka till att idag gestalta 

ett historiskt 1790-tal.138 De narrativ som förmedlas kring kyrkan är knutna till den 

 
134 Skansen > Om Skansen > Vision & uppdrag. 
135 Skansen > Om Skansen > Organisation; Skansen > Kontakt > Kontakta oss. 
136 Inspelning och transkription. Skansen informant 1. Intervju på Skansen, 2022-03-29. 
137 Digitalt museum > Museer > Skansen > Se hela samlingen > Seglora kyrka. 
138 Inspelning och transkription. Skansen informant 1. Intervju på Skansen, 2022-03-29. 



 45 

avgränsade tidsperioden, för att på så sätt förmedla 

den roll som kyrkan hade i den tidens Sverige. 1790-

talet beskrevs vara en avgränsning som har gjorts för 

att representera en brytningstid i kyrkans roll och 

uppdrag i Sverige. Kyrkan och prästerna hade en 

starkt ordnande makt, ett uppdrag att förmedla kun-

görelser från kungen och en rättslig roll genom den 

kyrkoplikt som innebar att botgöring för brott kunde 

ske i eller utanför kyrkan. Samtidigt hade den 

franska revolutionen ägt rum, och liberala idéer med 

de första stegen mot religionsfrihet hade börjat växa 

fram. Nya vetenskaper började ifrågasätta kyrkans 

traditionella läror. Min informant beskrev 1790-talet 

som en spännande brytningstid, och därmed som en 

tacksam tid att förlägga pedagogisk museiverksam-

het till. 

Ytterligare en orsak till att 1790-talet har valts ut som tidsperiod för Seglora 

kyrka beskrevs vara objektets materiella utseende. Min informant berättade att det 

främst var under 1790-talet som kyrkan hade det utseende som den har idag, med 

bland annat färdigställda utbyggnader av sakristia och torn. Det utseende som kyr-

kan fixerades till i och med flytten till Skansen har därmed inverkan på den tidpe-

riod som visas i kyrkan idag. För att anpassa och iscensätta den materiella miljön i 

Seglora kyrka används rekvisita, i form av exempelvis det antependium som pryder 

altaret (fig. 4). Detta har sytts upp på Skansen för att passa svensk kristen sed i den 

musealt förlagda tidsperioden av 1790-tal, i stället för att i Seglora kyrka byta an-

tependium efter kyrkoårets liturgiska färger, enligt nuvarande sed inom Svenska 

kyrkan.139 

Till Seglora kyrka har vissa fiktiva personer eller roller tagits fram, vilka den 

museipedagog som arbetar i kyrkan kan välja att använda sig av i det pedagogiska 

bruket av kyrkan. En av dessa roller är en så kallad kyrkstöt eller kyrkvakt, den 

person som arbetade med att vakta och hålla ordning i kyrkan under en gudstjänst. 

Rekvisita i form av bland annat en rock och övriga kläder för rollen har sytts upp i 

samarbete med Skansens klädkammare. Under intervjun på Skansen beskrev min 

informant hur han arbetar med att ta fram olika roller knutna till de museala miljöer 

som han är fadder för, för att kunna lyfta flera olika perspektiv i museiverksam-

heten. Samtidigt måste rollerna passa vem än som arbetar i en miljö. En kvinnlig 

roll knuten till Seglora kyrka är då en som prästfru, vilken beskrevs vara under 

pågående utveckling. Min informant ville bland annat ta fram bättre rekvisita för en 

 
139 Bruk av de liturgiska färgerna vid gudstjänster introducerades inom Svenska kyrkan först under 1900-talet, 

med inspiration från seder inom 1800-talets romersk-katolska kyrka. Den nuvarande seden att inom Svenska 

kyrkan byta antependium efter kyrkoårets liturgiska färger kan spåras till tidigt 1900-tal. Se Stolt (1964), s. 

115. 

Figur 4. Altare med antependium i Seglora kyrka. 
Fotograf: uppsatsförfattaren. 
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sådan roll, för att även kvinnliga museipedagoger bättre ska kunna arbeta med de 

pedagogiska narrativen för Seglora kyrka. Exempelvis museipedagogernas kläder 

blir en del av det pedagogiska bruket av Seglora kyrka, som en del av den rekvisita 

som iscensätter en historisk tid i kyrkan. Seglora kyrka ingår i en museal ritual, i 

form av ett pedagogiskt spel mellan museipedagog, besökare och objektet Seglora 

kyrka. Genom ritualen iscensätts ett pedagogiskt 1790-tal, på samma gång som Seg-

lora kyrka tillskrivs identiteter som museiobjekt. 

Vid sidan av den dagliga pedagogiska verksamheten erbjuder Skansens kultur-

historiska avdelning visningar för grupper, företag eller skolor. Särskilda visningar 

finns framtagna riktade mot skolan. En av dessa behandlar Sveriges väg mot demo-

krati och är anpassad för klasser i mellanstadiet, högstadiet, gymnasiet och SFI-

grupper.140 Min informant berättade att man i denna demokrativisning bland annat 

brukar gå in i Seglora kyrka. Kyrkan får då representera tiden innan svensk demo-

krati, utifrån teman som bristen på religionsfrihet och kungens och kyrkans tving-

ande makt. Utöver demokrativisningen ges pedagogiska visningar av Seglora kyrka 

endast i fall där en specifik sådan har bokats av en specifik grupp. Kring högtider 

och skollov tar Skansens kulturhistoriska avdelning ofta fram särskilda program, 

vilka kan tematisera en viss högtid eller händelse. Min informant beskrev hur det 

händer att Seglora kyrka ingår sådana mer tillfälliga rollspel eller program. Under 

höstlovet år 2021 erbjöds exempelvis en mysteriejakt för barn på Skansen, där Seg-

lora kyrka och pedagogiska roller knutna till kyrkan var en del av det mysterium 

som barnen skulle lösa. Även rollspel och visningar blir en del av det pedagogiska 

bruket av Seglora kyrka som museiobjekt, likväl som en ritual som befäster kyrkans 

identiteter som detsamma. 

Att Seglora kyrka på Skansen brukas för att skildra, levandegöra och berätta 

om 1790-tal är en relativt ny företeelse. Den museipedagog som jag intervjuade på 

Skansen är också den person som har arbetat fram dessa narrativ. Att förlägga kyr-

kan till 1790-tal beskrevs som en process som har pågått under de senaste cirka fem 

åren, där min informant har arbetat med att ta fram kunskapsunderlag, roller och 

rekvisita. Vidare beskrevs detta som ett pågående arbete. Ny rekvisita i form av 

bland annat en kyrkstöt, den stav som användes för att väcka sovande församlings-

bor, är något som ska tas fram. Att i linje med 1790-talets seder omarbeta kyrko-

gården runt Seglora kyrka beskrevs vara ytterligare ett kommande projekt, där min 

informant vill iscensätta fiktiva nygrävda gravar för att pedagogiskt kunna levan-

degöra miljön även omkring Seglora kyrka på Skansen. 

Innan den pedagogiska verksamheten i Seglora kyrka omarbetades för att visa 

1790-tal, visades kyrkan främst som en byggnad i sig, med fokus på målningar, 

arkitektur samt i viss mån Svenska kyrkans roll och kyrkliga seder i en mer flytande 

tidsperiod. Exempelvis museipedagogernas kläder följde, innan den nuvarande ge-

staltningen, modet i den tid kring sekelskiftet 1900 då Skansen grundades och 

 
140 Skansen > Skolan > Sveriges väg mot demokrati. 
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Seglora kyrka flyttades till Skansen. Min informant beskrev hur han i den pedago-

giska verksamheten idag fortfarande rör sig mellan olika tidsperioder, samt i hög 

grad berättar om målningarna och arkitekturen i Seglora kyrka. Exakt vad som för-

medlas gentemot besökaren blir beroende av både museipedagogens och besöka-

rens kunskap och intressen. 1790-talet är dock den nuvarande utgångspunkten för 

samtalen, samt för de fysiska utseenden och roller som gestaltas genom den mate-

riella miljön. 

De pedagogiska omarbetningarna av narrativen kring Seglora kyrka beskrevs 

vidare vara ett medvetet beslut, som min informant hade valt att genomföra för att 

Seglora kyrka bättre skulle kunna brukas på samma sätt som de andra kulturhisto-

riska byggnaderna på Skansen. Min informant beskrev hur det tidigare, då han själv 

började arbeta i Seglora kyrka, hade funnits en ”annan atmosfär” i kyrkan jämfört 

med i Skansens andra byggnader, samt att ”stämningen var fel” i relation till det 

pedagogiska arbete som han ville bedriva.141 Vidare beskrev han hur han upplevt att 

en för allvarlig eller kyrklig stämning tidigare hade inneburit att det pedagogiska 

arbetet i Seglora kyrka hade blivit ”tråkigt”, genom att besökare hade uppfattat det 

som att det i en kyrka måste vara allvarligt, tyst och lugnt.142 Att iscensätta en tydligt 

historisk tid, och som museipedagog ta sig an en tydligt historisk roll, blev ett sätt 

att gentemot besökaren visa att det kan vara ”full fart” även i en kyrka, och att en 

kyrka är en byggnad precis som de andra kulturhistoriska byggnaderna på Skan-

sen.143 Ett tydligare historiskt anslag påverkade därmed besökarens upplevde av ob-

jektet Seglora kyrka. Att omarbeta det pedagogiska materialet blev ett sätt att få 

Seglora kyrka att uppfattas mindre som en kyrka, och mer som ett kulturhistoriskt 

pedagogiskt museiobjekt. 

Detta exempel tydliggör hur valen av perspektiv och narrativ i bruket av Seg-

lora kyrka på friluftsmuseet Skansen blir en del av musealiseringen av objektet. Det 

pedagogiska bruket av kyrkan fungerar som en ritual, vilken tilldelar Seglora kyrka 

ett singulärt kulturhistoriskt värde. Genom kontinuerliga museala ritualer laddas 

kyrkan med identiteter som museiobjekt och som en del av ett allmänt kyrkligt kul-

turarv. Dessa identiteter har haft en passiv inverkan på det materiella utseendet hos 

objektet Seglora kyrka, där kyrkan har stått i ett relativt oförändrat skick sedan den 

invigdes på Skansen år 1918. När kyrkan flyttades till Skansen och tilldelas identi-

teter som kulturarv kom den att bevaras i ett fruset utseende, i stället för att fortsätta 

anpassas och förändras efter ett levande religiöst bruk. Det pedagogiska bruket av 

Seglora kyrka får idag en inverkan på hur kyrkan materiellt iscensätts och inreds, 

bland annat genom lösa föremål och rekvisita i kyrkan och i de yttre miljöerna. Idag 

anpassas miljön i och omkring Seglora kyrka för att iscensätta en historisk tid av 

1790-tal. Detta påverkas av den ungefärliga tidsperiod som det materiella utseendet 

 
141 Inspelning och transkription. Skansen informant 1. Intervju på Skansen, 2022-03-29. 
142 Ibid. 
143 Ibid. 
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hos objektet Seglora kyrka fixerades till, i och med att kyrkan förvärvades av Nor-

diska museet och flyttades till Skansen. 

Att Seglora kyrka brukas för pedagogisk museiverksamhet innebär oundvikli-

gen ett visst slitage på den materiella byggnaden och på de föremål som placeras i 

kyrkan. Min informant på Skansen beskrev bland annat hur placeringen av föremål 

i kyrkan kan anpassas för att minska ett sådant slitage, genom att göra föremål 

mindre tillgängliga för beröring. Vidare beskrev har hur han i och med detta ser 

rekvisita och repliker av autentiska föremål som en god möjlighet för att utveckla 

den pedagogiska museiverksamheten, utan att behöva ta hänsyn till bevarandet av 

museets samlingar.144 Samlingsbevarande är ett av de uppdrag som tillskrivs muse-

erna enligt bland annat ICOM:s museidefinition.145 Bruket av Seglora kyrka, det 

pedagogiska likväl som det religiösa, står därmed ibland i konflikt med definitionen 

av vad ett museum är, och vad de museala uppdragen innebär. 

Parallellt med det pedagogiska bruket inom Skansens kulturhistoriska avdel-

ning, brukas Seglora kyrka idag för program- och evenemangsverksamhet. I kyrkan 

ges bland annat konserter. Det är möjligt att boka kyrkan för filminspelningar eller 

kyrkliga ceremonier såsom vigslar och dop. Sådana bokningar ligger organisato-

riskt under Skansens evenemangsavdelning, och därmed som separerade från det 

pedagogiska bruket av Seglora kyrka. Det religiösa bruket av Seglora kyrka blir 

officiellt en del av programverksamheten. Under nästföljande rubrik kommer Seg-

lora kyrkas identiteter som religiöst objekt att behandlas, utifrån det religiösa bruket 

av Seglora kyrka på Skansen idag. 

Religiöst bruk av Seglora kyrka 

Seglora kyrka kan, då denna uppsats skrivs, bokas för religiösa ritualer i form av 

kyrkliga vigslar och dop. Medan det är möjligt att boka andra platser och byggnader 

på Skansen för borgliga vigslar, beskrivs de vigslar som äger rum i Seglora kyrka i 

Skansens kommunikationer som uttryckligen kyrkliga.146 Den som bokar Seglora 

kyrka för vigsel eller dop behöver själv boka präst för ceremonin, då kyrkan idag 

inte tillskrivs någon församling. För detta uppmanas man vända sig till sin hemför-

samling.147 Bruket av Seglora kyrka för vigslar har, som tidigare framgått, pågått 

sedan den invigdes på Skansen år 1918, och Seglora kyrka har därmed kontinuerligt 

brukats som en kyrka i egenskap av en religiös gudstjänstlokal – även då den inte 

längre tillskrivs någon av Svenska kyrkans församlingar. Kyrkan har sedan flytten 

till Skansen kontinuerligt ingått i religiösa ritualer och laddats med religiösa iden-

titeter. Idag genomförs gudstjänster i Seglora kyrka, förutom specifikt bokade 

 
144 Ibid. 
145 ICOM > Resources > Standards and guidelines > Museum Definition. 
146 Skansen > Upptäck Skansen > Bröllop > Borgerlig vigsel; Skansen > Upptäck Skansen > Bröllop >  Kyrklig 

vigsel i Seglora kyrka. 
147 Skansen > Upptäck Skansen > Bröllop >  Kyrklig vigsel i Seglora kyrka. 
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vigslar eller dop, alltmer sällan. Julottor är de egentligen enda publika gudstjänster 

som fortfarande äger rum i kyrkan.148 

Seglora kyrka är däremot ofta öppen för allmänheten som en del av den peda-

gogiska museiverksamheten på Skansen. I och med detta blir det möjligt att besöka 

kyrkan för en privat andakt eller religiös ritual. Min informant på Skansen berättade 

att man när man arbetar som museipedagog i Seglora kyrka får vara beredd på att 

personer kommer in och gör korstecken, bugar framför altaret eller vill sitta ner för 

en tyst privat andaktsstund. Detta, menade han, påverkar inte museiverksamheten i 

övrigt, även om man som museipedagog kan behöva ta ett steg tillbaka gentemot 

den enskilda besökaren. Däremot kan besökaren aldrig förvänta sig att den övriga 

pedagogiska verksamheten, och samtal och diskussioner med andra besökare, då 

ska upphöra. I arbetet som museipedagog blir, av förklarliga skäl, Seglora kyrkas 

identiteter som museiobjekt mer betydande än de religiösa. 

Att besökare låter objektet ingå i religiösa ritualer innebär att Seglora kyrka 

måste förstås som ett religiöst objekt, även då kyrkan står placerad i en museal miljö 

och idag oftare brukas pedagogiskt än religiöst. Ett religiöst objekt bör förstås som 

just religiöst så snart en individ eller grupp tilldelar det religiösa värden eller låter 

det ingå i religiösa ritualer. Att Seglora kyrka dessutom ingår i kollektiva religiösa 

ritualer såsom vigslar, dop och julottor blir ytterligare exempel på de singularise-

ringspraktiker som tillskriver objektet religiösa identiteter av högt singulärt värde. 

Detta får en inverkan på hur objektet uppfattas, och kan vid tillfällen påverka hur 

det pedagogiska bruket av kyrkan kan och bör bedrivas. 

Konflikter mellan pedagogiskt och religiöst bruk av Seglora kyrka 

I det föregående kapitlet fastslogs att Seglora kyrka i och med flytten till Skansen 

kom att laddas med parallella identiteter som både museiobjekt och religiöst objekt. 

Båda dessa identiteter är, som även det har fastslagits, fortfarande närvarande hos 

objektet. Seglora kyrka ingår idag i både pedagogiskt och religiöst bruk inom verk-

samheten på friluftsmuseet. Då det pedagogiska bruket av kyrkan tidigare i kapitlet 

behandlades, framgick att kyrkans religiösa identiteter ibland uppfattas som ett hin-

der för den kulturhistoriska förmedlingen av kyrkan. Att iscensätta kyrkan till en 

tydligt historisk tid blev en metod för att på Skansen komma runt denna konflikt, 

då besökare tidigare ibland uppfattat kyrkan som ett rum för tyst andakt, i stället för 

som ett rum för kunskapsförmedling och samtal mellan besökare och museipeda-

gog. En tydligare historisk iscensättning blev grunden för en pedagogisk ritual mel-

lan besökare, museipedagog och objektet Seglora kyrka, för att förstärka Seglora 

kyrkas identiteter som museiobjekt. Efter denna omgestaltning uppfattas objektet 

mindre som en kyrka i egenskap av ett stilla religiöst rum eller en kristen guds-

tjänstlokal. 

 
148 Inspelning och transkription. Skansen informant 1. Intervju på Skansen, 2022-03-29. 
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Min informant på Skansen kunde vidare beskriva hur det pedagogiska och det 

religiösa bruket av Seglora kyrka ibland står i konflikt med varandra genom rent 

praktiska detaljer. Vissa av de gestaltningar av kyrkorummet och kyrkogården som 

han skulle vilja genomföra hindras av att kyrkan även ska kunna ingå i religiöst 

bruk och vigslar och dop. Att exempelvis iscensätta gravar på kyrkogården blir stö-

rande när brudpar vill ta vackra foton utanför kyrkan. Idag finns ett elektriskt piano 

i Seglora kyrka, vilket används för vigslar, dop och konserter, men samtidigt bryter 

illusionen av ett historiskt 1790-tal. Andra tillfällen då det pedagogiska och det re-

ligiösa bruket av Seglora kyrka står i konflikt kan handla om placeringen av föremål 

i kyrkan. Min informant beskrev hur han skulle vilja flytta en pliktpall som idag 

finns i kyrkan, från en placering i vapenhuset till framme i koret, dels för att bättre 

skydda föremålet från slitage, dels för att bättre kunna nyttja föremålet i den peda-

gogiska verksamheten. Det blir idag inte möjligt, då en förflyttning av pliktpallen 

skulle störa bruket av kyrkan för konserter, vigslar och dop. 

Organisatoriskt är den kulturhistoriska avdelningen och evenemangsavdel-

ningen på friluftsmuseet Skansen idag separerade från varandra, där båda parter 

måste anpassa bruket av kyrkan i sin verksamhet efter bruket inom den andra av-

delningen. En del av konflikterna mellan det pedagogiska och det religiösa bruket 

av kyrkan, exempelvis då det gäller praktiska detaljer som gestaltningen av kyrko-

rummet eller placeringen av föremål, kan förstås som resultatet av denna organisa-

toriska uppdelning. Konflikterna mellan pedagogiskt och religiöst bruk av Seglora 

kyrka kan – och bör – dock även förstås som resultatet av Seglora kyrkas identiteter 

som både museiobjekt och religiöst objekt. Kyrkan ingår idag i såväl museala som 

religiösa ritualer, såväl pedagogiskt som religiöst bruk, vilka vid vissa tillfällen går 

emot varandra. 

De identiteter som både museiobjekt och religiöst objekt som Seglora kyrka 

tillskrevs i och med att kyrkan flyttades Skansen är alltså högst närvarande i musei-

verksamheten idag. Kyrkan ingår i pedagogiskt bruk och iscensätts fortlöpande för 

att passa in i det museala narrativet på Skansen. Det pedagogiska bruket blir en del 

av de museala ritualer som tillskriver objektet museala identiteter. Samtidigt ingår 

Seglora kyrka i religiöst bruk och tillskrivs religiösa identiteter. Det religiösa bruket 

är idag av en alltmer individuell karaktär, där den enskilda besökarens andakt eller 

privata vigslar eller dop utgör en allt större andel av de religiösa ritualer som Seg-

lora kyrka ingår i. De religiösa identiteterna har i någon mån blivit mindre framträ-

dande än de museala, då Seglora kyrka ej längre tillskrivs en församling eller brukas 

för kontinuerliga gudstjänster. 

Seglora kyrkas identiteter som museiobjekt och kulturarv har vidare medfört 

att kyrkans materiella utseende har frusit i det skick som den fick i och med flytten 

till Skansen. Den museala gestaltningen av kyrkan, men hjälp av rekvisita, lösa in-

ventarier och omgivande kyrkogård, är dock under pågående förändringar. Också 

det religiösa bruket av kyrkan har en inverkan på hur denna gestaltning kan ske. I 
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detta finns en viss konflikt. Objektets religiösa identiteter kan störa det museala 

bruket – och vice versa. Hur en sådan konflikt kan få inverkan på hur kyrkor kan 

och bör brukas på friluftsmuseer kommer dock att fördjupas i uppsatsens avslutande 

kapitel. 

Bruket av Murbergskyrkan på Murberget 

För att placera bruket av Murbergskyrkan i dess museala sammanhang, ska först en 

kort redogörelse över verksamheten på Västernorrlands museum och friluftsmuseet 

Murberget idag presenteras. Organisationen för friluftsmuseet Murberget förändra-

des under 1900-talets lopp, där en av de större förändringarna innebar att museet på 

1970-talet blev ett fullvärdigt länsmuseum. År 1978 bildades Stiftelsen Länsmuseet 

Västernorrland som ny förvaltare för samlingar, byggnader och markområden på 

Murberget. År 1994 uppfördes en ny museibyggnad i anslutning till friluftsmuseet 

och de kulturhistoriska byggnaderna där, där både tillfälliga och permanenta utställ-

ningar fortfarande visas.149 Området för friluftsmuseet Murberget är idag fritt till-

gängligt för allmänheten året runt. De ursprungliga kulturhistoriska byggnaderna är 

dock endast öppna för besökare, samt tillgängliga för pedagogiska visningar, under 

sommarhalvåret.150 Detta gäller även Murbergskyrkan. Det pedagogiska bruket av 

Murbergskyrkan på friluftsmuseet Murberget är vad som ska behandlas under näst-

följande rubrik. 

Pedagogiskt bruk av Murbergskyrkan 

När Murbergskyrkan uppfördes på friluftsmuseet Murberget var det, som framgått 

i det föregående kapitlet, som en rekonstruktion av en medeltida stenkyrka, med ett 

syfte att åskådliggöra ett valt musealt narrativ om den norrländska kulturens fram-

växt och historia. Sedan uppförandet har Murbergskyrkan stått på friluftsmuseet i 

nära ett sekels tid, och därmed fått en egen historia som museikyrka på Murberget. 

Murbergskyrkan brukas fortfarande som en del av den pedagogiska verksamheten 

på friluftsmuseet, och tilldelas genom kontinuerliga museala ritualer ett singulärt 

värde och identiteter som museiobjekt. 

De kulturhistoriska byggnaderna på Murberget är vanligtvis öppna dagligen 

under sommarhalvåret. Under den intervju som jag för denna uppsats genomförde 

med museianställda på Västernorrlands museum, förklarades att de senaste årens 

öppethållande har varierat jämfört med tidigare somrar, som resultatet av bland an-

nat covid-19-pandemin och interna restaureringsarbeten. Exempelvis Murbergskyr-

kan har under de senaste somrarna främst hållits öppen utan närvarande guide. Stan-

darden för den pedagogiska verksamheten i Murbergskyrkan har annars varit att en 

 
149 Västernorrlands museum. Länsmuseet Västernorrlands historia. Internt tryckt utställningsblad. 
150 Västernorrlands museum > Friluftsmuseet. 
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guide finns på plats i kyrkan under en hel dag, och visar och förmedlar objektet 

inför de besökare som kommer in i kyrkan.151 Det pedagogiska bruk av Murbergs-

kyrkan som jag för denna uppsats analyserar, blir därmed främst det bruk som kyr-

kan ingick i innan de senaste årens undantag i öppethållande och visningsverksam-

het. 

Vid sidan av det dagliga öppethållandet, som en del av den under sommartid 

dagliga verksamheten på friluftsmuseet, ingår Murbergskyrkan i en del pedago-

giska visningar. De mer allmänna visningarna av friluftsmuseet Murberget besk-

revs, under den intervju som jag för denna uppsats genomförde, ofta utgå ifrån Mur-

bergskyrkan. Dels beskrevs platsen vara en strategisk utgångspunkt för en visning, 

då kyrkan står placerad centralt på museet, samtidigt som man utanför kyrkan hittar 

makarna Hellmans grav och den klockstapel från Ullånger som var den första bygg-

naden som flyttades till Murberget. Vidare beskrevs Murbergskyrkan ha ett starkt 

symbolvärde för hela Murberget, där kyrkan bland annat var motivet i den tidigare 

loggan. Mer allmänna visningar av friluftsmuseet beskrevs även vara något som ges 

för de skolklasser eller förskolegrupper som besöker Murberget. Murbergskyrkan 

brukar då ingå i de pedagogiska visningarna, även om pedagogiken varierar bero-

ende på situationen och gruppen. Bokade visningar erbjuds på Murberget mellan 

maj och september, då det alltså är möjligt att med guide besöka Murbergskyrkan 

som en del av en visning. Det begränsade öppethållandet har delvis rent praktiskt 

orsaker, då kyrkan saknar uppvärmning under vinterhalvåret.152 

Det pedagogiska bruket av Murbergskyrkan, såväl den dagliga visningsverk-

samheten med en fast guide, som bokade visningar av kyrkan och friluftsmuseet, 

följer idag inte något enskilt valt narrativ. En av de nuvarande museianställda, som 

bland annat har arbetat med visningar i Murbergskyrkan, beskrev under min inter-

vju på Murberget hur hon i regel växlar mellan att berätta om olika aspekter kring 

kyrkan. Några vanliga teman beskrevs vara byggnaden i sig och det faktum att det 

är en rekonstruktion av en medeltida kyrka, allmän historia om kyrklig sed och 

Svenska kyrkans roll under 1800-talet, ikonografin och målningarna i Murbergs-

kyrkan, Murbergskyrkans arkitektur, och kyrkliga traditioner och riter såsom bröl-

lop, vigslar och dop. Valet av teman för en visning beskrevs anpassas efter intresset 

hos en grupp eller besökare.153 

En annan av de museianställda beskrev under min intervju på Murberget hur 

hon hade genomfört en temavisning av konst på friluftsmuseet Murberget, och då 

bland annat valt att gå in i Murbergskyrkan. Temat för den specifika visningen in-

nebar att Murbergskyrkans målningar placerades i fokus. Dessa beskrevs kunna lä-

sas som en slags serietidningar över de bibliska berättelser som skildras i kyrkan, 

 
151 Inspelning och transkription. Murberget informant 1. Gruppintervju på Västernorrlands museum, 2022-03-

23. 
152 Inspelning och transkription. Murberget informant 1. Gruppintervju på Västernorrlands museum, 2022-03-

23. 
153 Ibid. 
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vilket under visningen hade gjorts i ett pedagogiskt samspel mellan museipedagog 

och besökare.154 Innan pandemin brukade nattliga spökvandringar ges på museet vid 

några tillfällen per år, baserade på folkminnesuppteckningar om spöken och andra 

väsen. Även sådana visningar kunde ibland göra stopp i Murbergskyrkan, för att 

berätta om folktro kopplad till kyrkor.155 Murbergskyrkan brukas därmed som mu-

seiobjekt i en mängd olika visningar, för att musealt förmedla olika teman och nar-

rativ. Visningarna blir en form av ritualer där museipedagog, grupper, enskilda be-

sökare och objektet Murbergskyrkan ingår. Vidare blir visningsverksamheten i 

Murbergskyrkan en del av de musealiseringspraktiker som idag tilldelar kyrkan 

identiteter som museiobjekt. 

Vid tidpunkten för mitt besök på Västernorrlands museum arbetade pedago-

gerna med att ta fram en ny utställning om medeltiden, som en del av utställnings-

verksamheten i länsmuseets huvudbyggnad. I relation denna utställning spånade 

museipedagogerna kring möjligheterna att använda Murbergskyrkan, som repre-

sentant för en medeltida kyrka, för att genomföra skolprogram kopplade till utställ-

ningen. Det faktum att Murbergskyrkan egentligen inte är byggd på medeltiden, 

utan är en 1920-talsrekonstruktion, skulle då kunna bli en del av pedagogiken. En 

idé som lyftes fram var exempelvis att låta skolelever hitta ”felen” i kyrkan, de spår 

och detaljer som visar att kyrkan är uppförd som en medeltida rekonstruktion, och 

aldrig har varit en del av ett medeltida katolskt religiöst bruk.156 Dessa idéer var 

dock fortfarande just idéer, och inga färdiga visningar eller erbjudanden. Objektet 

Murbergskyrkans liv, där kyrkan aldrig har existerat utanför en museal kontext, har 

på detta sätt inverkan på hur objektet brukas i den pedagogiska museiverksamheten 

idag. 

Att hålla Murbergskyrkan öppen för besökare medför oundvikligen ett visst 

slitage på objektet. Flera av mina informanter på Murberget beskrev hur de därför 

ser nyttjandet av repliker av autentiska museiobjekt som en möjlighet för att kunna 

hålla kyrkan öppen, men samtidigt skydda både kyrkan och de objekt som finns i 

kyrkan från skadegörelse och slitage. Bland annat lyftes lösa planer på att göra en 

kopia av en dopfunt som står placerad och brukas i Murbergskyrkan idag, delvis för 

att skydda det autentiska museiobjektet från slitage, delvis på grund av att den nu-

varande dopfunten är i ett slitet tillstånd. Att rekonstruera dopfunten skulle då kunna 

göras som ett hantverksmässigt kunskapsuppbyggande projekt inom museiverk-

samheten.157 Att skapa en replik av dopfunten skulle motiveras både i relation till 

det pedagogiska och det religiösa bruket av Murbergskyrkan, där både kyrkan i sig, 

 
154 Inspelning och transkription. Murberget informant 3. Gruppintervju på Västernorrlands museum, 2022-03-

23. 
155 E-post från Murberget informant 1 till uppsatsförfattaren, 2022-04-04. 
156 Inspelning och transkription. Murberget informant 4. Gruppintervju på Västernorrlands museum, 2022-03-

23. 
157 Inspelning och transkription. Murberget informant 1. Gruppintervju på Västernorrlands museum, 2022-03-

23; Anteckningar från observation på Murberget, 2022-03-23. 
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och de andra kyrkliga objekt som står placerade i kyrkan, påverkas av att kyrkan 

ska kunna brukas både pedagogiskt och religiöst. 

När Murbergskyrkan hålls öppen utan närvarande guide blir skadegörelse och 

slitage några av de risker som medföljer. Som tidigare i uppsatsen har betonats är 

ett av museernas uppdrag enligt bland annat ICOM:s museidefinition att arbeta med 

bevarandet av föremål och mänskligt kulturarv. Ett annat uppdrag är ett pedagogiskt 

och kunskapsförmedlande, vilket motiverar att kyrkan hålls öppen för besökare.158 

Att museianställda på Murberget ser nyttjandet av repliker som främst en möjlighet 

för museiverksamheten, innebär att det faktum att Murbergskyrkan redan ursprung-

ligen uppfördes som en museal rekonstruktion av en medeltida kyrka inte anses 

medföra några hinder för det pedagogiska bruket av kyrkan. Även om de musei-

verksamma är medvetna om, och gentemot Murbergets besökare uppmärksammar, 

att så är fallet, upplevs detta främst vara en möjlighet för att kyrkan ska kunna bru-

kas pedagogiskt. 

Murbergskyrkan kan vid sidan av det pedagogiska bruket bokas av utomstå-

ende aktörer för specifika evenemang, såsom filminspelningar, vigslar, dop, urnbe-

gravningar159 eller gudstjänster. Bokningarna görs genom länsmuseet, som därefter 

gör en avvägning av vad som är okej att genomföra i kyrkan och inte. Mina infor-

manter beskrev exempelvis att ordenssällskap har bokat Murbergskyrkan för in-

terna ceremoniella möten, men att det inte skulle vara okej att boka kyrkan för ett 

privat födelsedagskalas.160 Bokningar av kyrkan för religiöst bruk är någonting som 

regelbundet görs av såväl privatpersoner som Svenska kyrkan, katolska försam-

lingar och flertalet kristna frikyrkor. Det religiösa bruket av Murbergskyrkan är vad 

som ska behandlas under nästföljande rubrik, utifrån Murbergskyrkans identiteter 

som religiöst objekt. 

Religiöst bruk av Murbergskyrkan 

Att Murbergskyrkan från att den uppfördes har laddats med identiteter som religiöst 

objekt, trots att den uppfördes i en museal kontext och av ett friluftsmuseum, har i 

det föregående kapitlet kunnat fastställas. Ett av motiven bakom uppförandet av en 

kyrka på Murberget var för att stå som gudstjänstlokal, för religiöst bruk inom mu-

seiverksamheten. Kyrkan invigdes ceremoniellt genom gudstjänst. Murbergskyr-

kan har sedan dess kontinuerligt brukats för gudstjänster, vilka idag endast bokas 

av externa aktörer. Det har medfört att olika kristna samfund håller gudstjänster i 

kyrkan idag, genom både Svenska kyrkan, katolska församlingar och 

 
158 ICOM > Resources > Standards and guidelines > Museum Definition. 
159 Kistbegravningar hålls inte i Murbergskyrkan på grund av praktiska utrymmesskäl. Inspelning och tran-

skription. Murberget informant 1. Gruppintervju på Västernorrlands museum, 2022-03-23. 
160 Inspelning och transkription. Murberget informant 1. Gruppintervju på Västernorrlands museum, 2022-03-

23; Inspelning och transkription. Murberget informant 4. Gruppintervju på Västernorrlands museum, 2022-03-

23. 
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frikyrkoförsamlingar.161 Det religiösa bruket är idag varken knutet till en specifik 

församling eller till protestantisk kristendom, trots att kyrkan, som även det tidigare 

har fastställts, på 1930-talet uppfördes som en del av en protestantisk kristen trad-

ition och för att brukas för protestantiska gudstjänster och utbildning i den prote-

stantiska läran. De tidiga religiösa identiteterna hos objektet Murbergskyrkan av-

speglas fortfarande genom de protestantiska målningarna i kyrkorummet. 

Vidare brukas Murbergskyrkan för bokade kyrkliga ceremonier, såsom vigslar, 

dop och urnbegravningar. Dessa genomförs idag av både religiös och borgerlig ka-

raktär. En av mina informanter på Murberget beskrev det faktum att det är möjligt 

att genomföra borgerliga ceremonier i Murbergskyrkan som en möjlig orsak till att 

många väljer Murbergskyrkan för annars religiöst laddade kyrkliga ceremonier.162 I 

Murbergskyrkan kan man ta del av en kyrklig tradition och ett kyrkligt rum, utan 

att vara medlem i Svenska kyrkan. Detta visar hur de religiösa identiteterna hos 

objektet medför att många anser det vara lämpligt att bruka för ceremonier av sär-

skild betydelse, samtidigt som de religiösa identiteterna har blivit allt mindre fram-

trädande genom kyrkans liv. Det rituella bruket av kyrkan måste idag inte vara av 

en religiöst protestantisk eller ens kristen karaktär, då de religiösa identiteterna hos 

Murbergskyrkan i stället växlar med det specifika sammanhanget. Individen väljer 

vilka identiteter som Murbergskyrkan tillskrivs i den specifika situationen, genom 

de religiösa ritualer som individer och grupper låter objektet ingå i. 

När Murbergskyrkan hålls öppen för pedagogiskt bruk inom museiverksam-

heten, händer det att besökare går in i kyrkan för en tyst privat andaktsstund av 

religiös karaktär. Under min intervju på Murberget beskrevs detta som någonting 

som den guide som arbetar i kyrkan måste respektera, samtidigt som det inte på 

något sätt ansågs förhindra den övriga pedagogiska förmedlingen.163 Att besökare 

låter objektet ingå i privata religiösa ritualer tydliggör dock att det finns individer 

som betraktar Murbergskyrkan som ett religiöst objekt. 

Samtidigt lyftes under intervjun att det händer att icke-kristna besökare går in i 

Murbergskyrkan, för att få se och uppleva en kristen kyrka, just tack vare att den 

museala kontexten anses medföra att detta inte behöver upplevas som ett religiöst 

besök.164 Murbergskyrkans identiteter som både museiobjekt och religiöst objekt 

tillåter besökaren att själv avgöra vilken typ av bruk som kyrkan, i och med det 

egna besöket, ingår i. Den individuella besökaren avgör vilka identiteter som kyr-

kan laddas med i den specifika kontexten. Som de exempel som jag här har re-

dogjort för visar, uppfattas Murbergskyrkan idag av både flertalet besökare och av 

utomstående aktörer inte ha någon tydlig koppling till varken Svenska kyrkan eller 

protestantisk kristendom. Det faktum att Murbergskyrkan redan ursprungligen 

 
161 Inspelning och transkription. Murberget informant 1. Gruppintervju på Västernorrlands museum, 2022-03-

23. 
162 Ibid. 
163 Ibid. 
164 Ibid. 
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uppfördes av och på ett friluftsmuseum medför i viss mån att objektets museala 

identiteter uppfattas som mer framträdande än dess religiösa. 

Konflikter mellan pedagogiskt och religiöst bruk av Murbergskyrkan 

En av de nuvarande museianställda på Murberget beskrev, genom mailkorrespon-

dens inför mitt arbete med denna uppsats, hur de på Västernorrlands museum för 

ett antal år sedan kunnat konstatera att Murbergskyrkan, så vitt källorna säger, ald-

rig invigdes som en officiell kyrka i kristen bemärkelse, och att objektet därmed 

aldrig har haft en koppling till Svenska kyrkan. Min informant beskrev att han själv 

tydligt betraktar Murbergskyrkan som en museilokal, men att diskussioner om kyr-

kans identiteter hade uppkommit för drygt tio år sedan, efter att museets styrelse 

tillåtit att hålla en borgerlig vigsel i Murbergskyrkan. Svenska kyrkans domprost i 

Härnösand hade då börjat driva frågan om att avlysa Murbergskyrkan, trots att man 

i museets arkiv inte kunde hitta några handlingar om att kyrkan någonsin skulle ha 

invigts inom Svenska kyrkan.165 Sedan år 2010 är Murbergskyrkan, trots detta, of-

ficiellt avlyst som kristen kyrka efter ett beslut från kyrkorådet i Härnösand.166 

Även om de nuvarande museianställda på Murberget främst betraktar Mur-

bergskyrkan som en museilokal, och därmed som ett museiobjekt, visar den debatt 

som uppkom kring avlysandet av Murbergskyrkan att objektets religiösa identiteter 

har en inverkan på hur kyrkan uppfattas av både interna och externa aktörer. Där-

med får dess parallella identiteter som både museiobjekt och religiöst objekt en in-

verkan på hur kyrkan kan och bör brukas. Kyrkoherden i Härnösand reagerade på 

bruket av Murbergskyrkan på Murberget, trots att den aldrig har varit ett kyrkligt 

och religiöst objekt inom Svenska kyrkan eller en församling. En vid definition av 

ett religiöst objekt fastställer dock att ett objekt bör betraktas och behandlas som ett 

religiöst objekt, så snart en individ eller grupp anser det vara det. Murbergskyrkan 

måste förstås inneha likväl museala som religiösa identiteter, vilka i vissa avseen-

den står i konflikt med varandra. Möjliga konflikter mellan kyrkans identiteter som 

museiobjekt och religiöst objekt blir därmed något att vara medveten om då bruket 

av kyrkan utformas. En sådan diskussion kommer att fördjupas i uppsatsens avslu-

tande kapitel. 

Kombinerat pedagogiskt och religiöst bruk av Murbergskyrkan 

I andra avseenden brukas Murbergskyrkan vid tillfällen där det pedagogiska och 

det religiösa bruket av kyrkan kombineras. Under intervjun på Västernorrlands mu-

seum berättades att de bland annat har genomfört iscensatta historiska husförhör på 

en av de äldre bondgårdarna på Murberget. Husförhöret har då i samarbete med 

Svenska kyrkan avslutats med en gudstjänst i Murbergskyrkan, dit karaktärerna pe-

dagogiskt har fått åka i häst och vagn. Även under gudstjänsten har präst och 

 
165 E-post från Murberget informant 2 till uppsatsförfattaren, 2022-02-22. 
166 SVT Nyheter (2010-04-28). 
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husförhörsdeltagare varit klädda för att gestalta en historisk tid.167 Vidare har det i 

Murbergskyrkan genomförts katolska mässor i samarbete med Sankt Olofs Ka-

tolska Församling i Sundsvall, där en historisk medeltid har iscensatts. Dessa har 

ägt rum i samband med medeltidsdagar på museet, där både präst och deltagare har 

varit klädda i medeltida dräktskick, och följt en ålderdomligare ritual än nutida 

gängse katolsk mässtradition.168 Dessa ritualer, i form av både gudstjänst och mässa, 

måste då förstås som religiösa, där Murbergskyrkan ingår i egenskap av religiöst 

objekt. På samma gång blir de en del av den pedagogiska verksamheten på frilufts-

museet, där Murbergskyrkan brukas som museiobjekt. 

Redan då Murbergskyrkan uppfördes var det som en kyrka avsedd för både 

musealt och religiöst bruk, med identiteter som både museiobjekt och religiöst ob-

jekt, både museum och kyrka. Som här har framgått, ingår Murbergskyrkan fortfa-

rande i både pedagogiskt och religiöst bruk på friluftsmuseet. Den övervåning som 

byggdes för att brukas som utställningslokal för kyrklig konst står idag oanvänd. 

Kyrkan har i stället fått en starkare identitet som museiobjekt i sig själv, där objek-

tets liv som en rekonstruktion av en medeltida stenkyrka har blivit en del av de 

museala liv narrativ som förmedlas. Det religiösa bruket av kyrkan är idag av både 

privat karaktär, i form av privata andakter eller bokade vigslar, dop och urnbegrav-

ningar, och av offentlig karaktär, i form av allmänna gudstjänster och mässor. Att 

Murbergskyrkan inte uppfördes av ett kristet samfund har vidare medfört att kyrkan 

idag inte är knuten till någon specifik församling eller kristen inriktning. Objektets 

religiösa identiteter varierar med den specifika ritualen. Vid vissa tillfället brukas 

Murbergskyrkan både pedagogiskt och religiöst i ett och samma sammanhang. 

Sammanfattning 

I detta kapitel har forskningsfrågorna under temat Bruk undersökts, genom att re-

dogöra för det pedagogiska och det religiösa bruket av kyrkorna Seglora kyrka och 

Murbergskyrkan på friluftsmuseerna Skansen och Murberget. Båda kyrkorna ingår 

i både museala och religiösa ritualer. Genom bruket av kyrkorna tilldelas kyrkorna 

identiteter som både museiobjekt och religiösa objekt. Idag har kyrkornas museala 

identiteter blivit något mer framträdande än de religiösa, då inget av objekten ingår 

i regelbundet religiöst bruk i form av exempelvis allmänna gudstjänster. Kyrkorna 

är till övervägande del öppna för besökare för pedagogisk museiverksamhet. Det 

religiösa bruket av kyrkorna är av en alltmer privat karaktär, och varierar med de 

identiteter som individen i den specifika situationen väljer att tilldela objekten. 

Murbergskyrkan är idag officiellt avlyst som kristen kyrka och brukas religiöst av 

olika kristna samfund, medan Seglora kyrka – som också ursprungligen uppfördes 

 
167 Inspelning och transkription. Murberget informant 1. Gruppintervju på Västernorrlands museum, 2022-03-

23. 
168 E-post från Murberget informant 1 till uppsatsförfattaren, 2022-04-04. 



 58 

för religiöst bruk inom Svenska kyrkan – har en tydligare kyrklig identitet. Objek-

tens identiteter som både museiobjekt och religiösa objekt, både museer och kyrkor, 

medför ibland att det pedagogiska och religiösa bruket av kyrkorna står i konflikt 

med varandra. Dessa möjliga konflikter kommer att fördjupas i en avslutande dis-

kussion. 
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Diskussion 

Syftet med denna uppsats har varit att belysa gränssnittet mellan begreppsligheterna 

museum och kyrka, med utgångspunkt i kyrkor som står placerade och brukas på 

friluftsmuseer. Därigenom syftar studien till att generera utökad förståelse för 

musealiseringen av religiösa byggnader och ting, samt bruket av kyrkliga objekt i 

museiverksamhet. Gränssnittet museum-kyrka har i de föregående kapitlen under-

sökts genom fallstudier av objekten Seglora kyrka på Skansen och Murbergskyrkan 

på Murberget, dels utifrån kyrkornas föremålsbiografier, dels utifrån pedagogiskt 

och religiöst bruk av kyrkorna. Undersökningen har utgått ifrån följande frågeställ-

ningar, uppdelade under två teman: 

Föremålsbiografier 

1. Hur har Seglora kyrka och Murbergskyrkans identiteter förändrats under objek-

tens liv? 

Bruk 

1. Hur brukas kyrkorna pedagogiskt och religiöst på Skansen och Murberget? 

2. Vilka möjliga konflikter finns mellan pedagogiskt och religiöst bruk av kyr-

korna? 

Tematiska diskussioner 

Identiteter 

I uppsatsens andra kapitel undersöktes det första av uppsatsens teman, Föremålsbi-

ografier, utifrån den forskningsfråga som därunder har formulerats. Påbörjan till 

föremålsbiografier upprättades över objekten och kyrkorna Seglora kyrka och Mur-

bergskyrkan. Utifrån kyrkornas olika liv framgår hur Seglora kyrka har genomgått 

flertalet förändringar, för att slutligen i och med flytten till Skansen laddas med 

identiteter som både museiobjekt och religiöst objekt. Murbergskyrkan har sedan 

uppförandet tilldelats och påverkats av sådana parallella identiteter. Genom musealt 

och religiöst bruk på Skansen och Murberget laddas kyrkorna fortfarande med iden-

titeter som både museiobjekt och religiösa objekt. 

En förändring i Murbergskyrkans identiteter skedde efter att kyrkan år 2010 

avlystes som kyrka i kristen bemärkelse, efter ett beslut av kyrkorådet i Härnösand. 

Trots att kyrkan aldrig har varit en del av Svenska kyrkan medförde denna föränd-

ring att objektets kyrkliga identiteter blev mindre framträdande. Det religiösa bruket 
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av Murbergskyrkans varierar sedan dess mellan olika situationer, och kyrkan ingår 

i religiösa ritualer inom flertalet olika religiösa samfund, såsom Svenska kyrkan, 

katolska församlingar och frikyrkoförsamlingar. Vidare brukas Murbergskyrkan för 

borgerliga ceremonier, medan de vigslar och dop som äger rum i Seglora kyrka 

genom Skansens kommunikationer uttryckligen beskrivs som kyrkliga. Detta är en 

skillnad kyrkorna emellan, som resultatet av att de representerar två typer av muse-

ikyrkor med olika liv. Medan Seglora kyrka uppfördes för att brukas av en försam-

ling inom Svenska kyrkan, har Murbergskyrkan alltid stått placerad och brukats i 

en museal kontext. Murbergskyrkans identiteter blir mer museala, medan Seglora 

kyrkas blir mer religiösa. 

En i Sverige pågående sekularisering menar jag vidare medför att både Seglora 

kyrka och Murbergskyrkan idag internt anses ha starkare museala identiteter än re-

ligiösa. Detta framgår genom hur de museipedagoger som jag har intervjuat både 

pratar om och brukar kyrkorna. Informanterna på Skansen och Murberget framhöll 

att kyrkorna främst betraktas och brukas som museiobjekt, nära begreppsligheten 

museum. Ett av de ursprungliga motiven bakom att kyrkorna flyttades till och upp-

fördes på friluftsmuseer var dock, som tidigare har konstaterats, för att brukas som 

kyrkor i egenskap av gudstjänstlokaler. Idag bokas alla gudstjänster i kyrkorna av 

externa aktörer, vilket kan vara en orsak till att kyrkornas religiösa identiteter internt 

har blivit mindre framträdande. Samma utveckling har dock genom tidigare forsk-

ningsstudier kunnat konstateras gälla även kyrkor som ägs av och brukas inom 

Svenska kyrkan, samt många andra västeuropeiska samfund, där kyrkor i och med 

en pågående sekularisering allt oftare behandlas som kulturarv med kulturhistoriska 

värden, oberoende av det religiösa bruket av dem.169 

Pedagogiskt bruk av kyrkorna 

I det tredje kapitlet undersöktes det andra av de för uppsatsen presenterade temana, 

och därmed forskningsfrågorna under temat Bruk. Jag redogjorde för det pedago-

giska och det religiösa bruket av kyrkorna Seglora kyrka och Murbergskyrkan på 

friluftsmuseerna Skansen och Murberget. Objekten Seglora kyrka och Murbergs-

kyrkans olika liv kan i viss mån ses inverka på hur kyrkorna brukas pedagogiskt. 

Medan Seglora kyrka i museiverksamheten på Skansen idag brukas för att gestalta 

en tydligt historisk tid, är de museala narrativen knutna till Murbergskyrkan betyd-

ligt mer flytande. Detta kan förstås som resultatet av att Murbergskyrkan uppfördes, 

och sedan dess alltid har brukats, i en museal kontext, för att gestalta historiska 

tidsperioder som objektet i sig aldrig har existerat i. Ytterligare faktorer, såsom de 

två friluftsmuseernas skilda arbetssätt, storlek och ekonomier, kan påverka hur det 

pedagogiska bruket av kyrkorna varierar mellan museerna, vilka jag med denna 

uppsats inte har avsett undersöka. Att båda kyrkorna brukas pedagogiskt, för att 

gestalta kurerade museala narrativ, kan dock konstateras. 

 
169 Bonnier (2002), s. 80¸ Lindblad & Löfgren (2017), s. 18; Clausén (2016), s. 115ff. 
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Religiöst bruk av kyrkorna 

Båda de kyrkor som jag har studerat ingår i religiösa ritualer av både allmän och 

privat karaktär, och båda kyrkorna brukas för gudstjänster och andra kristna ritua-

ler. Museipedagoger på både Skansen och Murberget har erfarenhet av att musei-

besökare går in i kyrkorna för en kortare privat andaktsstund. Trots att Murbergs-

kyrkans identiteter är något mer museala, då kyrkan uppfördes av ett friluftsmu-

seum och sedan år 2010 officiellt inte tillskrivs någon religion, gäller detta både 

Seglora kyrka och Murbergskyrkan. Även i de situationer då kyrkorna hålls öppna 

för pedagogiskt bruk inom museiverksamheten, brukas kyrkorna av enskilda besö-

kare som kyrkor i egenskap av religiösa objekt.  

Detta kan jämföras med hur Buggeln har argumenterat för att religiöst laddad 

arkitektur upplevs som sakral även i museala kontexter, tack vare de associationer 

som materiell utformning förmår väcka hos museibesökaren.170 En kyrka uppfattas 

även på ett friluftsmuseum, och även då den har uppförts av och på ett friluftsmu-

seum, som en kyrka i egenskap av ett religiöst objekt, tack vare dess känneteck-

nande materiella utseende och arkitektur. Kyrkor har potentialen att associativt 

väcka känslor av andlighet och helighet hos de besökare som går in i byggnaderna. 

Även i situationer då museiverksamma brukar och tilldelar kyrkor identiteter som 

museiobjekt, närmare begreppsligheten museum än begreppsligheten kyrka, kom-

mer deras associativt religiösa arkitektur att ha inverkan hur museibesökare upple-

ver rummet. Medvetenhet om detta krävs för att på bästa sätt avgöra hur kyrkor bör 

brukas i pedagogisk museiverksamhet, vilket jag ska återkomma till. 

Både museum och kyrka 

Seglora kyrka på Skansen och Murbergskyrkan på Murberget förstås här som ut-

tryck för gränssnittet mellan begreppsligheterna museum och religion, och mer spe-

cifikt för gränssnittet mellan begreppsligheterna museum och kyrka. Både det pe-

dagogiska och det religiösa bruket av kyrkorna blir en del av de processer som 

skapar detta gränssnitt, på samma gång som bruket av kyrkorna påverkas av de 

parallella identiteter som objekten därigenom laddas med. För denna uppsats har 

jag, som i det inledande kapitlet fastställdes, utgått ifrån ett museum-begrepp där 

de museala praktikerna står i centrum. Begreppet museum har sedan 1500- och 

1600-talens renässans innehaft en inneboende klassificerande innebörd, vilken idag 

uttrycks genom samlande, bevarande, pedagogisk och kunskapsuppbyggande verk-

samhet på museiinstitutioner.171 Objekten Seglora kyrka och Murbergskyrkan ingår 

i museala klassificerande praktiker på Skansen och Murberget, bland annat genom 

att förvaltas som en del av museernas samlingar och brukas i pedagogisk musei-

verksamhet. Därigenom befinner sig båda objekten nära den för uppsatsen fram-

skrivna definitionen av begreppet museum. 

 
170 Buggeln (2017), s. 12. 
171 Findlen (1989), s. 64. 
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Vidare ingår båda objekten i religiöst bruk av både privat och allmän karaktär. 

Som tidigare har framhållits bör ett religiöst objekt betraktas som ett religiöst ob-

jekt, även då objektet befinner sig i en museal kontext, så snart en individ eller 

grupp tillskriver det religiösa identiteter. Både Seglora kyrka och Murbergskyrkan 

är religiösa objekt utifrån en sådan definition, vilket jag genom tidigare exempel 

har argumenterat för. Begreppet kyrka betecknar ett religiöst objekt i form av en 

materiell byggnad avsedd att bruka för kristen gudstjänst. Seglora kyrka bör då i 

hög grad betraktas som en kyrka, då den huvudsakligen uppfördes för gudstjänst-

bruk i Seglora församling. Vidare var ett av motiven bakom att Seglora kyrka flyt-

tades till den museala kontexten på Skansen för att brukas som ett religiöst objekt 

inom museiverksamheten. 

Murbergskyrkan skulle utifrån definitionen av begreppet kyrka kunna betraktas 

som mindre av en kyrka, mer som ett museum, då den ursprungligen uppfördes av 

och på ett friluftsmuseum och inte av en kristen församling. Detta har, som nämnt, 

en viss inverkan på bruket av kyrkan idag. Ett av motiven bakom uppförandet av 

Murbergskyrkan var dock för att brukas som en kyrka i egenskap av en religiöst 

laddad gudstjänstlokal inom museiverksamheten på Murberget. Både Seglora kyrka 

och Murbergskyrkan invigdes på friluftsmuseerna genom gudstjänster. Jag menar 

att både Seglora kyrka och Murbergskyrkan är, och måste förstås som, både museer 

och kyrkor, trots att de representerar två typer av museikyrkor med olika liv och 

biografier. 

Gränssnittet museum-religion 

Som framgått genom tidigare exempel, brukas kyrkorna på ett flytande spektrum 

mellan begreppsligheterna museum och kyrka, där objektens parallella museala och 

religiösa identiteter uppfattas som mer eller mindre framträdande beroende på den 

specifika situationen. Olika individer och grupper tillskriver objekten olika starka 

identiteter som både museiobjekt och religiösa objekt. Det spektrum som gränssnit-

tet museum-religion utgörs av innebär att kyrkornas olika identiteter tar sig olika 

starka uttryck i olika sammanhang, samtidigt som båda identiteterna finns parallellt 

närvarande hos objekten. Även i de situationer när kyrkorna brukas pedagogiskt 

händer det att de blir en del av privata religiösa ritualer, och även då de brukas 

religiöst står de fortfarande placerade i museala kontexter utan att tillskrivas någon 

religiös församling. 

Att exempelvis Murbergskyrkan brukas genom historiskt iscensatta gudstjäns-

ter och mässor blir ett exempel på när kyrkan vid ett och samma tillfälle är lika 

mycket museum som kyrka. I sådana situationer laddas objektet med singulära 

identiteter som både museiobjekt och religiöst objekt, genom att vid ett och samma 

tillfälle ingå i både pedagogiskt och religiöst bruk, både museala och religiösa ritu-

aler. Bruket av kyrkan blir vad som avgör dess identiteter i det specifika samman-

hanget. Vid sidan av ett spektrum mellan begreppen museum och kyrka, kan 
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Seglora kyrka och Murbergskyrkan därmed förstås tilldelas identiteter på ett spekt-

rum mellan begreppen kultur och kult. Wangefelt Ström har använt detta begrepps-

par som en modell för att förstå processen då religiösa objekt transformeras till kul-

turarv i museala kontexter.172 Genom att skilja mellan pedagogiskt och religiöst bruk 

– kultur och kult – förstås ett objekts identiteter som skiftande med bruket i ett 

specifikt sammanhang.173 

Genom pedagogiskt bruk tilldelas kyrkorna identiteter som kulturarv och mu-

seiobjekt, och ligger i dessa situationer närmare begreppsligheten museum än be-

greppsligheten kyrka. I andra situationer ingår kyrkorna i religiös kult, vilket med-

för att deras identiteter som religiösa objekt blir mer framträdande. Vid dessa till-

fällen ligger kyrkorna närmare begreppsligheten kyrka. I de fall då en kyrka brukas 

både pedagogiskt och religiöst, exempelvis genom att på ett friluftsmuseum brukas 

för en pedagogiskt iscensatt gudstjänst, ingår den vid en och samma situation i både 

kultur och kult. Objektet blir lika mycket museum som kyrka – men under en av-

gränsad tidsperiod. De identiteter som objekten laddas med blir beroende av bruket 

av dem, och är därmed temporära. 

I inledningsdelen av denna uppsats presenterades fem kategorier för platser där 

begreppsligheterna museum och kyrka möts:  

1. Kyrkor som besöks och brukas som turistmål 

2. Museer i anslutning till eller inom avgränsade delar av kyrkor 

3. Museer i kyrkor som har avlysts och inte längre ägs eller brukas av församlingar 

4. Kyrkor i museibyggnader  

5. Kyrkor som står placerade och brukas på friluftsmuseer 

Jag har utifrån fallstudier av Seglora kyrka och Murbergskyrkan behandlat den 

femte av dessa kategorier genom en jämförande analys. Att kyrkorna internt på fri-

luftsmuseerna främst brukas och definieras som museer har konstaterats vara en 

likhet Seglora kyrka och Murbergskyrkan emellan. Uppfattningarna om kyrkornas 

identiteter skiljer sig utifrån en sådan förståelse inte i någon högre grad från det 

uttryck för gränssnittet museum-kyrka som den fjärde av dessa kategorier, ”Kyrkor 

i museibyggnader”, avser. Den fjärde kategorin betecknar kyrkoarkitektur som har 

uppförts inom en museibyggnad, och därmed tydligt som en del av en pedagogisk 

utställningskontext. Kyrkoarkitektur i en museibyggnad kan väcka känslor av he-

lighet hos museibesökaren, trots att den ej bör betraktas som en kyrka i egenskap 

av en officiellt kristen gudstjänstlokal. Murbergskyrkan bär i högre grad än Seglora 

kyrka likheter med denna kategori, då den uppfördes som ett exempel på rekonstru-

erad kyrkoarkitektur – men på ett friluftsmuseum. Både när Seglora kyrka flyttades 

 
172 Wangefelt Ström (2019), s. 201ff. 
173 Ibid., s. 203. 
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till Skansen och när Murbergskyrkan uppfördes på Murberget var dock ett av mo-

tiven, vilket återigen bör nämnas, för att bruka kyrkorna i egenskap av kristna guds-

tjänstlokaler. Även Murbergskyrkan uppfördes för religiöst bruk, för att användas 

för gudstjänster och vigslar på museet. Som kyrkor på friluftsmuseer skiljde sig 

både Seglora kyrka och Murbergskyrkan under 1900-talets tidiga decennier tydligt 

från kategorin ”Kyrkor i museibyggnader”, genom att de flyttades till eller uppför-

des på friluftsmuseer för att ingå i såväl pedagogiska som religiösa ritualer. 

De museiverksamma på Skansen och Murberget betraktar idag inte kyrkornas 

religiösa laddningar som särskilt betydande för hur kyrkorna brukas inom musei-

verksamheten. Det som tillskriver objekten identiteter som kyrkor på friluftsmuse-

erna blir, utifrån de intervjuer som jag har genomfört, mer deras materiella utseen-

den och arkitektur, än det religiösa bruket av dem. Kyrkorna anses både på Skansen 

och Murberget vara just kyrkor, men mer i egenskap av kyrkliga kulturarv än i 

egenskap av religiösa objekt. Samtidigt menar jag att båda kyrkorna måste förstås 

som kyrkor i egenskap av religiösa objekt. Även då det religiösa bruket idag främst 

sker genom externa bokningar, ingår både Seglora kyrka och Murbergskyrkan i 

kontinuerliga religiösa ritualer. I detta skiljer sig kategorin av kyrkor som står pla-

cerade och brukas på friluftsmuseer fortfarande från kategorin av kyrkor i musei-

byggnader, som enbart har uppförts och står placerade i en utställningskontext. 

Denna skillnad blir någonting att framhålla, och kyrkor på friluftsmuseer bör – 

trots starka interna museala identiteter – betraktas som en egen kategori av uttryck 

för gränssnittet museum-kyrka. Flertalet friluftsmuseer både i och utanför Sverige 

förvaltar och brukar kyrkor som en del av museiverksamheten, där fler exempel på 

kyrkor på friluftsmuseer återfinns i uppsatsens inledande kapitel. Det faktum att 

kyrkor på friluftsmuseer ofta brukas både pedagogiskt och religiöst kan medföra att 

det pedagogiska och det religiösa bruket står i konflikt med varandra, vilket blir 

någonting som de museiverksamma bör ta hänsyn till. 

Konflikter mellan pedagogiskt och religiöst bruk av kyrkorna 

I kapitel tre undersöktes även den andra av forskningsfrågorna under temat Bruk, 

utifrån tillfällen då de museala och religiösa identiteterna hos Seglora kyrka och 

Murbergskyrkan står i konflikt med varandra. Där framgick exempelvis att det pe-

dagogiska och det religiösa bruket av kyrkorna ibland står i konflikt av rent praktisk 

karaktär. Fallstudien av Seglora kyrka tydliggjorde hur vissa historiska gestalt-

ningar av kyrkan inte kan genomföras, då de skulle störa bruket av kyrkan för pro-

gramverksamhet och vigslar och dop. Vidare framgick att en för stark identitet som 

kyrka kan bli ett hinder för det pedagogiska bruket av kyrkan, om den uppfattas 

som ett rum för tyst andakt i stället för som ett rum för pedagogisk kunskapsför-

medling. Kunskapsförmedling är en del av museernas uppdrag enligt bland annat 

ICOM:s museidefinition, där ett museum definieras som en allmän och icke vinst-

drivande institution som arbetar samlande, bevarande, kunskapsuppbyggande och 
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förmedlande kring mänskligt kulturarv.174 Identiteten som kyrka kan alltså medföra 

att en kyrka på ett friluftsmuseum, trots placeringen i en museal kontext, inte upp-

fattas som ett museum. Efter omarbetningar i den pedagogiska gestaltningen av 

Seglora kyrka har kyrkan idag fått en starkare identitet som museum, för att bättre 

kunna brukas pedagogiskt. Identiteten som kyrka har i stället har blivit mindre fram-

trädande. 

I fallstudien av Murbergskyrkan framgick hur Murbergskyrkans identiteter som 

både museum och kyrka har varit föremål för viss konflikt. En yttre aktör, i form 

av kyrkoråd och kyrkoherde inom Svenska kyrkan i Härnösand, motsatte sig kring 

år 2010 att Murbergskyrkan brukades för både borgerliga och kyrkliga ceremonier. 

Svenska kyrkan i Härnösand betraktade tydligt Murbergskyrkan som en religiös 

kyrka, medan man inom verksamheten på Murberget främst uppfattade den som ett 

museum. Att konflikten uppkom är resultatet av att kyrkan de facto brukades både 

pedagogiskt och religiöst, på ett flytande spektrum mellan kultur och kult, musei-

objekt och religiöst objekt, museum och en kyrka. Oavsett hur Murbergskyrkan 

uppfattades inom den museipedagogiska verksamheten, innehade objektet dessa 

parallella identiteter. Att ett religiöst objekt även i en museal kontext måste betrak-

tas som ett religiöst objekt kan då återigen konstateras, där den diskussion som 

ledde fram till Murbergskyrkans officiella avlysande är ett exempel på de konflikter 

som kan uppstå. 

Om ett museums uppdrag, som ICOM:s museidefinition fastställer det, är att 

arbeta samlande, bevarande, kunskapsuppbyggande och förmedlande kring mänsk-

ligt kulturarv, kommer detta uppdrag med en del restriktioner. De museala prakti-

kerna kan ibland innebära konflikter i sig själva, där exempelvis pedagogisk verk-

samhet kan verka i motsats till ett bevarande uppdrag. Det pedagogiska bruket av 

objekten Seglora kyrka och Murbergskyrkan är en del av de museala ritualer som 

kyrkorna i egenskap av museiobjekt ingår i. Att kyrkorna brukas pedagogiskt med-

för oundvikligen ett visst slitage, vilket har framgått genom tidigare exempel. Att 

ersätta autentiska föremål med repliker framhölls på både Skansen och Murberget 

som en lösning på en sådan konflikt. Det pedagogiska bruket av kyrkorna kan i sig 

motiveras i enlighet med ICOM:s museidefinition, även när det går emot ett beva-

rande uppdrag. 

De kyrkor som jag har studerat brukas dock även religiöst, vilket inte kan mo-

tiveras av de museala uppdrag som bland annat ICOM presenterar. Även i detta 

skiljer sig kyrkor som står placerade och brukas på friluftsmuseer från kyrkor, samt 

andra religiösa objekt, som enbart befinner sig i en utställningskontext. Detta blir 

ytterligare en bakomliggande faktor för att kyrkor på friluftsmuseer bör betraktas 

som en separat kategori av uttryck för gränssnittet museum-kyrka, enligt de fem 

kategorier som jag i det inledande kapitlet har presenterat. Det religiösa bruket av 

kyrkorna innebär även det ett oundvikligt slitage. Att kyrkorna vid tillfällen ingår i 

 
174 ICOM > Resources > Standards and guidelines > Museum Definition. 
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allmänt religiöst bruk, som en del av deras identiteter som religiösa objekt, medför 

en konflikt gentemot friluftsmuseernas museala uppdrag i bevarandet av föremål 

och samlingar. Den konflikten skulle inte uppstå om kyrkorna enbart brukades pe-

dagogiskt. 

Att kyrkor även på friluftsmuseer är kyrkor i egenskap av religiösa objekt är 

vidare något som de museiverksamma bör vara medvetna om i hur det pedagogiska 

bruket av kyrkorna utformas. Även om de museala identiteterna internt uppfattas 

som starkare än de religiösa, behöver så inte vara fallet för utomstående grupper 

och besökare. Både i Seglora kyrka och i Murbergskyrkan genomförs exempelvis 

skolprogram och skolvisningar. Att låta religion och religiösa objekt ta plats i skol-

undervisning har under de senaste årtiondena varit föremål för en svensk debatt, där 

huruvida skolavslutningar ska få äga rum i kyrkor eller ej ofta har varit den fråga 

som placeras i centrum.175 Bruket av religiösa objekt i museiprogram riktade mot 

skolan blir, ur ett vidare perspektiv, ett annat exempel på samma fenomen. Att ta 

fram museipedagogiska skolvisningar i kyrkor blir då inte en oladdad fråga, utan 

bör göras med medvetenhet om att en debatt kring detta existerar. Jag avser med 

denna uppsats inte att ta ställning vare sig för eller emot att religiösa objekt, såsom 

kyrkor, brukas i pedagogisk verksamhet. Däremot menar jag att medvetenhet om 

möjliga konflikter mellan pedagogiskt och religiöst bruk av kyrkor på friluftsmu-

seer måste finnas bland de museipedagoger som avgör hur det pedagogiska bruket 

av kyrkorna äger rum. 

Avslutning 

För att slutligen återigen återgå till syftet för uppsatsen, belyser de forskningsfrågor 

som jag här har undersökt hur ett gränssnitt mellan begreppsligheterna museum och 

religion, och mer konkret mellan begreppsligheterna museum och kyrka, tar sig i 

uttryck genom kyrkor som står placerade och brukas på friluftsmuseer. Med ut-

gångspunkt i kyrkorna Seglora kyrka och Murbergskyrkans föremålsbiografier har 

jag undersökt objektens parallella identiteter som museiobjekt och religiösa objekt, 

samt hur dessa identiteter har förändrats genom objektens liv. Vidare har jag under-

sökt hur kyrkorna brukas både pedagogiskt och religiöst på Skansen och Murberget 

idag, samt därigenom synliggjort några av de konflikter som bruket av kyrkorna 

kan medföra. Dessa konflikter förstås som resultatet av att bruket av kyrkor på fri-

luftsmuseer äger rum i ett gränssnitt mellan begreppsligheterna museum och relig-

ion. En medvetenhet om detta krävs bland de museiverksamma som utformar pe-

dagogisk verksamhet i kyrkor på friluftsmuseer. 

 
175 T.ex. Viktor Aldrin har utifrån skolavslutningar i kyrkor studerat den förändrade relationen mellan Svenska 

kyrkan, staten och skolan, och därigenom hur religion i skolan har blivit en känslig fråga och föremål för debatt. 

Se Aldrin (2018). 
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Vidare forskning 

I inledningen av denna uppsats presenterades fem kategorier för platser där be-

greppsligheterna museum, religion och kyrka möts. Jag har med denna uppsats un-

dersökt endast en av dessa, utifrån kyrkor som står placerade och brukas på frilufts-

museer. För att vidare belysa gränssnittet museum-kyrka, samt de eventuella kon-

flikter som gränssnittet medför i museiverksamhet, vore det möjligt att i vidare 

forskningsstudier undersöka övriga kategorier för samma uttryck. 

Denna studie har behandlat bruket av kyrkor på friluftsmuseer utifrån ett mu-

sealt perspektiv, där majoriteten av källmaterialet har bestått av intervjuer med och 

texter skrivna av museiverksamma. För vidare forskningsstudier vore det även möj-

ligt att studera bruket av kyrkor på friluftsmuseer utifrån ett religiöst perspektiv, 

eller utifrån perspektivet av de som väljer att bruka kyrkorna för kristna ceremonier 

såsom vigslar och dop. Huruvida ett sådant bruk bör uppfattas som religiöst eller ej 

skulle då kunna behandlas. 

De fallstudier av kyrkor på friluftsmuseer som jag här har genomfört, består 

vidare av kyrkor som flyttades till och uppfördes på friluftsmuseer under 1900-ta-

lets första hälft. Under den tidsperioden var ett av motiven att bruka kyrkorna reli-

giöst för gudstjänster på friluftsmuseerna. Sedan dess har en sekularisering setts i 

Västeuropa. Därmed vore det möjligt att genom vidare forskningsstudier undersöka 

kyrkor som har uppförts på friluftsmuseer närmare vår samtid, och därigenom un-

dersöka huruvida en sekulariserad kontext för uppförandet får någon inverkan på 

objektens religiösa identiteter som kyrkor. 

Jag har för denna uppsats studerat Seglora kyrka och Murbergskyrkan som mu-

seiobjekt och religiösa objekt. Som kyrkor påverkas de dock även av parametrar 

som kan motivera att de ej bör betraktas som objekt, då de som byggnader innehar 

rumsliga och platsmässiga dimensioner. Då jag besökte Västernorrlands museum 

var förvaltandet av byggnader en fråga som utifrån en sådan frågeställning lyftes 

fram, genom huruvida en byggnad – såsom en kyrka – bör betraktas som ett musei-

objekt, som en del av en museisamling, eller inte.176 Att studera kyrkor utifrån rums-

liga och platsmässiga faktorer vore ytterligare en möjlighet för framtida forsknings-

studier. För en byggnad som, likt Seglora kyrka, har flyttats från en kontext till en 

annan, är platsmässiga förändringar i objektets identiteter något som kan undersö-

kas. 

Gränssnittet museum-religion, och religiösa objekt på museer, bör därmed inte 

ses som ett avslutat och fullständigt behandlat fenomen. Demografiska, museala, 

religiösa, politiska och turistmässiga förändringar, både i Sverige och internation-

ellt, innebär att dessa frågor är under pågående behandling. Identiteter hos och bruk 

av religiösa objekt i museala kontexter anpassas och förändras kontinuerligt efter 

sådana samhälleliga förändringar. De frågor som berör religiösa objekt på museer 

 
176 Anteckningar från observation på Murberget, 2022-03-23. 
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bör kontinuerligt lyftas och behandlas inom såväl forskningen, som på museer, 

bland museiverksamma och inom religiösa samfund. De forskningsfrågor som jag 

med denna uppsats har undersökts kan inte – och bör så heller inte – ses som slut-

giltigt besvarade här. 
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